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SUSIVIENIJIMO lietuvių 
AMERIKOJE ORGANAS

1

AMERIKOS LIET. KONFERENCIJA 
, PAVYKO VISAIS ATŽVILGIAIS

PITTSBURGH . PA., rugsėjo 2 d. — Konferenci­
jos rengimo komisijos pirmininkas P. Dalgis, šiandien 
10 vai. ryti* atidarė Amerikos Lietu viii Konferenciją. 
Po pasakyto Įžanginio žodžio, rikagietei Onai Skeve rin­
tei vadovaujant, sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnai.

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas p. L. Si­
mutis pasakė įspūdingą ir momentui pritaikytą kalbą.

Konferencijoje dalyvavo Lietuvos ministeris P. 
Žadeikis. generalinis konsulas J. Budrys ir konsulas P. 
Daužvardis. Taipgi konferencijoje dalyvavo Garso. 
Keleivio. Naujienų, Tėvynės, Draugo, Darbininko. San­
daros, Naujosios Gadynės, Amerikos ir Vienybės redak­
toriai. Taipgi dalyvavo žinomi amerikiečių lietuvių 
veikėjai atstovaudami Įvairias lietuvių organizacijas. 
Delegatui buvo 376.

Visą laiką konferencijoje dalyvavo didelis skaitlius 
Amerikos laikraščių korespondentų. Pittsburgh© ame­
rikoniški laikraščiai dėjo plačius aprašymus apie kon­
ferencijos eigą.

Senatorius Davis savo kalboje aukštai įvertino lie­
tuviu pastangas karą laimėti, patarė lietiniams stipriai 
laikytis prie savo tikslų, tada. sako, jūsų žvaigždė vėl 
sužibės.

Delaware senatorius James Tunnell, kuris atsto­
vauja užsienio departamentą, pasakė labai Įspūdingą 
kalbą. Jis sukėlė didelių vilčių lietuviams kovoje del jų 
nepriklausomybės. Sako, kad Delaware valstija taip 
pat buvo maža ir yra maža, bet ji kovojo del Amerikos 
nepriklusomybės. ir laimėjo.

Lietuvos ministeris P. Žadeikis pasakė kalbą ir už- 
gyrė konferencijos tikslus. Buvęs Estijos užsienio mi­
nisteris pasakė Įspūdingą kalbą. Konferenciją pasvei­
kino Pittsburgh^ miesto majoras ir palinkėjo delega­
tams pasinaudoti miesto laisvėmis.

Konfervncijon aukų prisiųsta virš $6.000.
* Amei-il os K’,Boiidsu nupirkta už $135,000.

Sąjungiečių invazija Europon sutikta su didelėmis 
ovacijomis ir himnais. Valio sąjungiečių armijai!

Priimta 8 rezoliucijos Įvairiais klausimais.
Pasiųsta pasveikinimo telegramos Prezidentui 

Rooseveltui. Sekretoriui Hull ir Anglijos premjerui 
Church i Ui u i.

Šiandien konferencija vienbalsiai priėmė rezoliuci­
jas . pie Lietuvos jiepriklausomybės atstatymą, apie tai­
kos s ekins: priimtos rezoliucijos apie reikalą nubausti 
karo kėlėjus, žydų persekiotojus ir kitus karo nusikal­
tėlius. Nutarta sudaryti fondas nuo karo nukentėju­
sioms lietuviams šelpti.

Nutarta kreiptis i vyriausią pašto reikalų tvarkyto­
ją išleisti pašto ženklelius, kurie primintų Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją.

Kad sąjungininkai greičiau laimėtų karą, ir kad 
tos pastangos butų didesnės, konferencija nutarė pirkti 
kiekvienos karo bondsų rūšies už 10 milionų dolerių. Mi­
nisteris Žadeikis šiandien išvyko Į Washington^, jis pa­
sakė trumpą atsisveikinimo kalbą.
600 SVEČIŲ KONFERENCIJOS BANKIETE

Sąjunglečiai Jau Italijoje NEBLOGA SLA KETVIRTO VAJAUS 
PASKUTINĖ MĖNESIO SAVAITE

Vakar vakare William Penn viešbutyje Įvyko Ame­
rikos Lietuvių Konferencijos bankietas. Bankiete daly­
vavo apie 600 iš tolimiausių valstijų suvažiavusių svečių.

Kai suvažiavusieji pasidrūtino skania vakariene, 
Chicagos lakštingala Ona Skeveriutė. profesoriui Pociui 
pritariant, sudainavo dvi nepaprastai skambias daine­
les. Ponia Ona Biežis iš Chicagos pridėjo kitas dvi ly­
riškas dainas.

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas Leonard 
Šimutis nupasakojo kiek daug Amerikos lietuviai prisi­
dėjo prie sąjungininkų karo pastangų. Jis išdėstė lie­
tuvių tvii*tą tikėjimą Į prezidento Roosevelto ir premicro 
Churchillio paskelbtus karo siekimus.

Senatorius James Tunnell pareiškė, kad jis pralei­
dęs ištisą dieną su maloniausiais pasaulyje žmonėmis — 
lietuviais. Chicagos teisėjas J. Zuris pasakė gerai su­
derintą kalbą apie amerikonizmą ir apie krašto klestė­
jimą prezidento Roosevelto administracijos metu.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas Ba- 
gočius ilgai kalbėjo prieš hitlerizmą, jis gyrė ir didžia­
vosi lietuvių kovomis prieš okupantus.

Sveikinimų vedėjas Povilas Dargis supažindino 
suvažiavusius su Estijos. Latvijos ir Lietuvos valstybių 
atstovais, kurie sakė kalbas ir kvietė lietuvius bendron 
kovon del Pa balčio kraštų nepriklausomybės. Atvyku­
sių svečių skaičius buvo toks didelis, kad daugelis jų 
neturėjo progos viešai pareikšti savo žodį suvažiavu­
siems.

Bankietas buvo baigiamas šokiais ir dainomis.
Po konferencijos įvyko SLA Pildomosios Tarybos 

posėdis su kuopų delegatais, atvykusiais iš įvairių Ame- 
kos miestų.

Vėliau prasidėjo SLA Pildomosios Tarybos posė­
džiai aptarimui įvairių organizacijos reikalų. <

Pradėjo Europos 
Įvaziją

Rugsėjo 3 d. kuomet suėjo 
lygiai keturi metai kaip Angli­
ja piaskelbė karą Vokietijai, 
stipri Anglijos kariuomenė iš­
sikėlė į Italijos pakraštį ir 
sėkmingai užėmusi kelis mies­
tus įsitvirtino.

Vėlesni pranešimai sako, 
i kad anglų kariuomenė sėk­

mingai eina pirmyn ir jau nu­
žygiavo apie 10 mylių užim- 

■ dama daug miestų ir taipgi 
i užėmusi vieną strateginę ka­

ro lėktuvams bazę. Taipgi 
pranešimai sako, kad pietinė­
je Italijos dalyje vietos gy­
ventojai anglus sutinka drau­
giškai ir džiaugsmingai, o bu-

• vusios vokiečių kariuomenės 
į dalys mažai pasipriešindamos

angliams traukiasi į šiaurinę 
i Italijos dalį, kurioje, manoma, 

vokiečiai įsitvirtinę stengsis 
į pasipriešinti ir tenai galės 

įvykti Italijos likimą nule- 
mentis mušis.

Apie Amerikos stiprias ka­
rines jėgas Sicilijoje ir Afri- 

i koje, kol kas pranešimų nėra.
Yra pranešta tik tiek, kad 
amerikiečiai jau esą išplaukę 
invazijai, bet kurioje dalyje 

į toji invazija bus padaryta, lie­
ka paslaptyje. Yra manoma, 
kad amerikiečiai galės įsikel- 

t tr Graikijoje, Bulgarijoje arba 
tolimesnėje Italijos dalyje.

Bombardavo Marcus 
; Salą

Amerikos karo vadovybė 
praneša, kad Suvienytų Vals­
tijų karo laivai smarkiai vei­
kia šiauriniame Pacifike ir 
apšaudė japonų bazę Marcus 
saloje, apie 1,100 mylių nuo 
Tokio. Šį pranešimą karo va­
dovybė paskelbė po to, kai 
patys japonai pranešė, kad 
Amerikos lėktuvai smarkiai 
bombardavo minėtą salą ir 
Amerikos karo laivai apšau­
dė jos bazę.

Japonijos radijo iš Tokio 
persergsti japonus, kad ir pa­
ti Japonija bile momente gali 
būti bombarduojama ir prašo 
gyventojus būti solidariais bi­
le kokiame atsitikime. Marcus 
salos bombardavimas parodo, 
kad karo veiksmai artinasi 

i prie pačios Japonijos ir kad 
pradžioje karo padaryti japo­
nų pareiškimai, jog jie Ame­
rikai padiktuos taiką Wa­
shingtone, buvo tik svajonės.

Prasideda Vokiečių 
Kareivių Sukilimai

Užjurinė žinių agentūra 
ONA iš Stockholm, Švedijos 
praneša, kad vokiečiams iš 
Lenkijos bevežant šimtus ka­
ro belaisvių į koncentracijos 

t stovyklą netoli Dancigo, vie- 
' nam lenkui kaip tai pavyko 

pasislėpusiam pasiekti Švedi­
ją ir tas lenkas pasakoja apie

• vokiečių kareivių sukilimus 
Lenkijos Poznaniuje ir kitose 
dalyse. Jis pasakoja, kad dau-

• gelyje vietų Lenkijoje vokie­
čių kareiviai sukyla, arba pa-

j krinka ir išsislapsto, kur ku- 
, riems pavyksta. Taipgi jis sa- 
I ko, kad vokiečiai kareiviai 

dvasiniai esą nupuolę ir netu­
rį jokios vilties karą laimėti. 
Lenkų patrijotų veikla esanti 
didelė. Jie vokiečių kalba 

| spausdiną visokius lapelius ir 
juos skleidžia vokiečių karei­
vių tarpe, kas j juos paveikia.

ŽINIOS-ŽINELĖS
Washington. — Prezidentas 

Rooseveltas ir Anglijos pre­
mjeras Churchilis, tęsia pasi­
tarimus dienomis ir naktimis. 
Kas yra tariama ir kas nutar­
ta, kol kas nepaskelbta. Yra 
manoma, jog plačiai apkalba­
ma bendradarbiavimas su Ru­
sija.

Washingtonas. — Karo 
reikmenų gamybos vadovybė 
praneša, kad rugpiučio mėne­
syje Amerikoje pagaminta 
virš 7,000 karo lėktuvų. Tai 
yra 4% daugiau, negu paga­
mintas liepos mėnesyje. Yra 
numatoma, kad rugsėjo mė­
nesyje bus pagaminta 8,000 
arba daugiau karo lėktuvų.

Londonas. • — Iš neutralių 
šaltinių ateina žinios, kad 
Portugalija rengianti dekla­
raciją paskelbti karą Japoni­
jai, o gal ir ašies valstybėms. 
Karo paskelbimo priežastimi 
yra japonų įsirengimas kari­
nių bazių okupuotuose Macao 
ir Timor salose, pietvarkari- 
niame Pasifike.

Londonas. — Vokiečių ra­
dijo paskelbė, kad Amerika 
ir Anglija grupuoja milžiniš­
kas karo jėgas Anglijoje ir 
palei Gibraltarą. Pranei jos ra­
dijo paskelbė žinią gautą iš 
Ispanijos, kad Jungtinių Tau­
tų net šimtai įvairių laivų jau 
esą susigrupavę po “akme­
niu”.

Australija. — Gen. Mac- 
Arthuro vadovybėje esanti 
Anglijos ir Amerikos Karo 
lėktuvai, didžiausiomis vilni­
mis puolė japonus New Gvi­
nėjoj, numestami 206 tonus 
bombų į japonų stovyklas ir 
sandėlius. Į degančias japonų 
stovyklas ir sandėlius, žemyn 
nusileidę lėktuvai iššovė net 
90,000 aplinkbėgių mašininių 
šautuvų kulkų.

Londonas. — Rusijos atsto­
vas Ivan Maisky, pasitarimuo­
se su Anglijos užsienio reika­
lų sekretorium Eden susitarė 
šaukti bendrą Amerikos, Ang­
lijos ir Rusijos konferenciją. 
Konferencijai laikas ir vieta 
kol kas dar nenuskirta.

Sicilija. — Kelios dienos 
prieš anglų išsikėlimą į Itali­
jos sausžemį, maža anglų ko­
manda puolė vieną pajūrio 
miestelį ir paėmė kelis belais­
vius. Leitenantas Nixon, ku­
ris komandai vadovavo, sako, 
kad jokio pasipriešinimo nesu­
tiko. Paimti nelaisviai ang­
lams sako: “Čia mes visi jū­
sų laukiame ir laukėme atei­
nant bile kurią dieną”.

Londonas. — Anglijos lai­
vai ir sąjungiečių karo lėktu­
vai nuskandino 7 vokiečių sub- 
marinus.

Londonas. — Romos radijo 
paskelbė, kad Italija pageidau­
ja “garbingos taikos”, pripa- 
žystant jai 1919 metų rubežius 
sakydami: “Mes klausiame 
jūsų Britanija ir Amerika, ar 
jau esate pasirengę mums pri­
pažinti 1919 metų rubežius”.

New York. — Raportas 
Stockholmo laikraščiui Afton- 
tianingen iš Zuricho sako, kad 
vokiečiai jau ištobulinę nau­
jus “durnus”, apsaugojimui 
savo dirbtuvių nuo lėktuvų 
atakų. Raporte sakoma, kad 
tos dujos išdegina plaučius ir 
paveikia į mažas mašinų da­
lis

Londonas. — Šimtai Jung­
tinių Tautų lėktuvų be per­
stosimo per penkias dienas 
bambardavo Vokietiją.

Skandina Japonų 
Laivus

Gen. MacArthuro karinis 
štabas praneša, kad Amerikos 
ir Anglijos lėktuvai netoli 
Wewak, New Gvinėjos pakraš­
ty, nuskandino tris transpor­
tinius Japonijos laivus, ku­
riais buvo gabenama pagelba 
japonams kovojantiems su 
amerikiečiais ir australiečiais 
ties Salamaua aedromu. Saus- 
žemio kovose, Amerikos ir 
Australijos lėktuvai sudaužė 
36 japonų lėktuvus ir 12 nu­
šovė.

Amerikos laivyno sekreto­
rius Knox praneša, kad iki 
šiam laikui jau yra nuskan­
dinta net trečdalis Japonijos 
transportinių laivų, kurių į- 
talpa buvo 2,539,630 tonų, ne­
skaitant kariškus laivus ir 
sugadintus transportinius lai­
vus. Jis sako, kad vandenyne 
japonų susisiekimas su oku­
puotomis salomis jau yra su- 
paraližuotas.

i Rusai Skelbia Didelius 
Laimėjimus

Iš Maskvos praneša, kad i
raudonarmiečiai baigė “likvi­
duoti” pasiduodančias vokie­
čių divizijas Taganrog apie- 
linkėse, paimdami iš vokiečiu 
95 tankus, 198 kanuoles, 217 
mortirų, 409 mašininius šau­
tuvus, 594 vežimus ir 22 amu­
nicijos sandėlius, o šimtai vo­
kiečių tankų, kanuolių ir karo 
lėktuvų esą sudaužyta. Taip­
gi pranešime sako, kad apie 
40,000 vokiečių esą užmušta 
ir daug nelaisvėn paimta. Ru­
sai pažengę pirmyn apie 9 
mylias ir iš vokiečių atsiėmę 
290 miestelių ir kaimų. Apie 
nuostolius rusų pusėje prane­
šime nieko nesakoma.

Popiežius Prašo 
Susitaikinti

Keturių metų karo sukaktį 
prisimenant, popiežius Pijus 
kalbėdamas per Vatikano ra­
dijo atsikreipė į kariaujančias 
valstybes prašydamas susitai­
kinti dar šiais metais. Popie­
žiaus kalba duoda suprasti, 
kad Italija darys žygius pasi­
traukti iš karo.

Po Quebec© konferencijos 
Prezidentas Rooseveltas kalbė­
damas persergėjo ašies valsty­
bių žmones, kad jie nieko ne­
laukdami nuverstų juos kare 
palaikančias valdžias, pasi­
duotų ir paprašytų taikos.

Daug Žuvo Traukinio 
Nelaimėje

Rugsėjo 6 dienos pavakrj' 
Philadelphijoje įvyko didelė 
geležinkelio nelaimė, kurioje 
sudužo vadinamas Congressio­
nal Limited greitasis trauki­
nys. Nukentėjusieji keleiviai 
skubiai gabenami į Visas apie- 
linkės ligonines ir dar nėra 
pilnai patikrinta žuvusiųjų 
skaitlius. Yra nuogastaujama, 
kad žuvusiųjų skaitlius galės 
siekti net iki 150 asmenų.

Traukinys važiavo iš Wa- 
shingtono į New Yorką ir toji 
skaudi nelaimė įvyko trauki­
nio užsisukime, kur net 9 ka­
rai nusivertė nuo relių, tik lo­
komotyvas, pirmieji 6 karai ir 
paskutinis karas liko nenuvir- 
tę. Virsdami karai pakliudė 
šalimai esančius stulpus ir už­
tvaras ir kažkurie beveik visai 
sudužo.

SLA organizatorių prikalbintus aplikantus priima 
kuopų susirinkimai, kurie įvyksta pradžioje kiekvieno 
mėnesio. Pabaigoje mėnesio organizatoriai siunčia Cen­
trai! tik tas aplikacijas, kurių negalėjo del vienos ar ki­
tos priežasties prisiųsti tuojaus, po kuopų susirinkimų. 
Taigi praeitą savaitę, taip sakant, prisiųsta SLA orga­
nizatorių rugpiučio mėnesio veiklos likučiai ir reikia 
pasakyti, kad buvo nebloga savaitė.

Praeitą savaitę didžiausi laimėjimą pasiekė Cicero 
301 kuopos organizatorius K. P. Deveikis, nes jis jau 
pirmame laipsnyje. Minersvillės organizatorius A. J. 
Banišauskas pasivijo savo kaimyną. 13 kuopos organi­
zatorių V. Adomavičių. Iki šiol nepasirodęs Ketvirto 
Vajaus fronte pirmesniuose vajuose pasižymėjęs Maha- 
nojaus 211 kuopos organizatorius A. Ramanauskas, sa­
vo pradžios darbo davinius jau prisiuntė. Reikia tikė­
tis. kad rugsėjo mėnesio Ketvirto Vajaus organizatorių 
lenktynėse sulauksime dar didesnių susikirtimu, negu 
rugpiučio mėnesyje turėjome.

Praeitą savaitę penki organizatoriai prirašė narių
sekančiai:

A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. __ 1
K. P. Deveikis, 301 kp.. Cicero, 111.---------------- 1
A. J. Banišauskas, 321 kp., Minersville, Pa.-----1
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge. Mass.------ 1
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.--------1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠĖ APDRAUDOS IR KURI LAIPSNI PASIEKĖ

TRECIAS LAIPSNIS
15 narių ir $7,500 apdraudos PriraSe Utrašč 

narių apCraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.-------------16 $7,600

ANTRAS LAIPSNIS
10 narių ir $5,000 apdraudos

A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.-------  13 8,200

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.---------------- 9 9,750
’M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Fa.----- 8 4,350
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.--------------  5 3,000
K. P. Deveikis, 301 k p., Cicero, III._________  5 2,750
K. F. Emest, 371 kp., Cambridge, Mass.------- 8 2,750
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------------ 5 2,500

Pinuo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
J. J. Svipas, 192 kp.. New Kensington, Pa.----- 5 1,650
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.-------  4 1,500

į K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.--------- 4 1,400
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada--------- 4 1,250
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.--------------- 4 1,250

Į T. Valūnas, 153 kp„ Du Bois, Pa.--------------- 3 1,500
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich.----- 3 1.100
E. Miller, 134 kp„ Chicago, Ill.-------------------- 3 500
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland. Ohio---------- 3 350

į V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa.------- 2 1.000
į A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin. Pa.------- 2 1.000

J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.---------------- 2 1,000
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.------------ 2 900

Į C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass.------------------ 2 750
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.--------- 2 750
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.------- 2 650
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.--------- 2 650

i SLA 208 kp., Chicago, Ill.-------------------------- 2 250
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa.-----------------  1 1,000

i A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, III.------------ 1 1,000
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.-------------------- 1 1.000
Stephany Masilionis, 212 kp., Kenosha, Wis. __ 1 1,0’10
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio---------- 1 S5O
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 1 750
J. Gedraitienė, 2 kp., Forest City, Pa.---------- 1 590
S. A. Norkus. 7 kp., Pittston. Pa, --------------- 1 500
O. Raulinaitienė, 18 kp., Westville, Ill.------------ 1 590
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa.---------- -  1 590.
V, J. Kjličienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa.---------- 1 590
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 1 590
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.--------------- 1 500

| N. Mockus, 75 kp„ Los Angeles, Calif.---------- -- 1 250
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Iii.------------ 1 500
93 kp., Heidelberg, Pa. (org. nepažymėtas) ___ 1 500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.------------ 1 500

i H. Melusky, 126 kp., New York, N. Y.---------- 1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.--------- 1 500
A. S. Trečiokas, 245 kp„ Newark, N. J.-------- 1 500
K. Mačiutas, 260 kp., Chicago, Ill.---------------- 1 500
V, Gegužis, 359 kp., Dorchester, Mass.--------- 1 500
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa.-----------------  1 500
A. Kriaučialis, 318 kp., Worcester, Mass.-------- 1 500
Olga Sandaitė, 353 kp., Pittsburgh, Pa.--------- 1 500
V. Stanulionis, 23 kp., Shenandoah, Pa.--------- 1 250
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.------------- 1 250
350 kp., Moundsville, W. Va. (org. nepažymėtas) 1 250
J. V. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio ------------- 1 250

i Anna Ručinskas, 326 kp., Bristol, Conn.---------- 1 150
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Sušauktos Konferencijos Svarba
IUOS žodžius rašant, Pittsburghe, Pa., sušauktoji 

<5 Amerikos Lietuvių Konferencija buvo tie susirin­
kusioje sesijoje, tad kokius darbus toji konferencija at­
liks, kai kas čia negalima pasakyti. Užtenka tik to, kad 
ji šaukta gerais tikslais ir gerais norais, kuriuos vieno­
dai suprato ir įvertino katalikai, socialistai ir sandarie- 
čiai. Ir nėra abejonės, kad konferencija bus gausi de­
legatais ir atstovaus šimtus tūkstančių Amerikos lietu­
vių. kurių visų yra tie patys norai ir pastangos, tai kuo- 
daugiausiai pagelbėti Amerikai karą laimėti ir atstaty­
ti nepriklausomą Lietuvą. Tai musų visų pastangos ir 
troškimai.

Mes nekalbame apie tuos, kurie pageidauja, kad-po 
karo Lietuvą valdytų Kuznecovai, Medvedievai ar kokie 
Sobakovai. Kurie to pageidauja, tie seniai Lietuvą pa­
neigė ir parsidavė tarnauti .svetimiems. Bet tikras lie­
tuvis. kuris pageidauja, kad jo tėvų kraštas Lietuva po 
karo butų nepriklausoma valstybė, kiekvieną toje krvp- 
tije darantį lietuvių žygį privalo pasveikinti, o ne neig­
ti.

“Maskvos radijo paskelbė 
kažkokio prof. A. Trainino 
straipsnį, išspausdintą “Ka­
ras ir Darbo Klasė” leidinyje. 
Straipsnis buvo ■ perskaitytas 
angliškai ir taikomas Angli­
jai.

“Straipsnio mintis esanti 
tokia, kad reikia nubausti da­
bartinės Vokietijos lyderius, 
o eilinius žmones palikti ra­
mybėje. Girdi, milijonams Vo­
kietijos žmonių nebus galima 
iškelti bylos ir laikyti juos 
atsakomingais už Hitlerio nu­
sikaltimus”.

bes Deklaracija yra tik menk 
niekis”.

NEPATEISINAMAS AKYPLĖ 
ŠIŠKUMAS

Rašo S. E. VITAITIS

Dr. A. MONTVIDAS, 
2400 W. Madison St, 

Chicago, Hl.

P. W. BIRŠTONAS, 
205 W. Oak St, 

Shenandoah, Pa.

S. BAKANAS, 
2404 Charles St, 

Pittsburgh, Pa.

Bet taip nėra. Atsirado keli, kurie netik čia Lie­
tuvos naudai sušauktą konferenciją .neigia, bet ir už tai, 
kad ji tapo sušaukta, net asmeniniai šmeižia kai kuriuos 
veikėjus. Jie tą daro neva pamatuodami tuomi, kad da­
bartiniu momentu kitų pavergtų tautų žmonės gyvenan­
ti Amerikoje konferencijų nešaukia, tai ir lietuviams 
jos nereikia. Ir, jeigu Prezidentas Rooseveltas pasakė, 
kad Amerika kariauja už pavergtų tautų išlaisvinimą, 
tai to ir užtenka.

Jie taip sakydami užsimerkia prieš tą faktą, kad 
Lietuva yra kai kuriose skirtingose aplinkybėse, negu 
kitos pavergtos tautos. Visų kitų pavergtų valstybių 
vėliavos randasi kariaujančių Jungtinių Tautų grupėje, 
o Lietuvos vėliavos nėra ir mes žinome, kodėl jos nėra. 
Tai vienas dalykas, o kitas, tai nei viena kariaujanti 
valstybė nepareiškė pageidavimą po karo bent kurią 
kitą pavergtą valstybę prie savęs prijungti, o Rusija 
apie Lietuvos prisijungimą jau keliais atvejais yra pa­
sireiškusi. Ir to siekdama Rusija neteisingai nori pa­
saulį įtikinti, kad Lietuva, arba Lietuvos liaudis, net 
prieš karą atsisakė nuo savo nepriklausomo gyvenimo 
ir liuosnoriai prisijungė prie Rusijos kaipo Sovietinė 
Respublika.

Lietuva šiandiena pavergta ir prispausta. Jos gy­
ventojai netiiri teisės pareikšti savo nusistatymą ir sie­
kius ateities gyvenimui. Bet mes žinome jų nusistaty­
mą ir troškimus. Tad mes, lietuvių kilmės žmonės, bū­
dami Amerikos piliečiais, privalome neatidėliodamiKontrolės Komisija:
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nems Tautoms nurodyti, kad Rusijos pareiškimai netei-. 
singi ir kad Lietuvos prie Rusijos prijungimas butų im­
perialistinis Rusijos žygis, nes lietuvių tauta niekuomet 
nesutiko, nesutinka ir .nesutiks būti rusų vergijoje.

Konferencijos metu Washingtone dar tebesitęsė pa-- 
.sitarimai tarp Prezidento Roosevelto ir Anglijos pre-. 
micro Churchillio. Yra manoma, kad jie aptaria toli­
mesnį bendradarbiavimą su Rusija, bei apie busima 
Amerikos. Anglijos ir Rusijos konferenciją. Pitts- 
burgho Lietuvių Konferencijos pareiškimas bus kaip tik 
momente.

Tokia politika Maskva nori 
pavilioti Vokietijos visuomenę 
savo pusėn. Vadinasi, Vokieti­
joje įveskite sovietinę tvarką 
ir susidėkite su mumis, o mes 
tada tik Hitlerį ir dar kurį 
kitą nubausime, o jus visi ga­
lėsite be jokios atsakomybės 
gyventi sovietų rojuje.

Čia savaimi aiškus Rusijos 
siekiniai. Jeigu Rusijai bent 
kokiomis viliugystėmis pavyk­
tų savo sovietišką koją įkelti 
Vokietijon, tai jau Pabaltijo 
valstybių, Lenkijos ir Balka­
nų valstybių klausimas Rusi­
jos naudai savaimi išsirištų.

Bet Anglija ir Amerika vi­
sai kitaip žiuri į pokarinį Vo­
kietijos likimą. Anglijos vi­
daus reikalų sekretorius Her­
bert S. Morrison, rugpuičio 
26 d. pasakė kalbą, kurioje 
pareiškė, jog Anglija yra pa­
siryžusi “sėdėti ant bile ku­
rios Vokietijos valdžios gal­
vos 5, 10, 20, 50 arba ir 100 
metų, kad butų užtikrinimas, 
jog daugiau nebus karo”. Jis 
irgi pareiškė mintį, kad po 
karo turės būti įsteigta tarp­
tautinė policija, kurios parei­
ga bus palaikyti pasaulyje 
tvarką.

Iš Morrisono kalbos dary­
damos išvadą Naujienos to­
liau sako:

išsižadėjimu, juo labiau, 
tas išsižadėjimas veikiau- 
bus nenuoširdus. Sakyti, 
tik nacių lyderiai už šį
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Jau pereitų savaitę buvo žinios, kad Londone turi 
pasitarimus Anglijos užsienių reikalų ministeris Eden 
su Rusijos atstovu Maiskiu ir Amerikos ambasadorium 
Winantu, tikslu sudaryti planus busimai Amerikos, 
Anglijos ir Rusijos konferencijai, kurioje, nėra mažiau­
sios abejonės, Lietuvos klausimas bus gyvai svarstomas. 
Atsižvelgiant į tai, yra negražu, neteisinga ir Lietuvai 
blčdinga sakyti, kad Amerikos Lietuvių Konferencija 
nereikalinga ir kad Konferencijoje vieningas Amerikos 
lietuvių žodis Lietuvos klausimu nepageidaujamas.

DRAUGAS darydamas iš­
vadą iš Prezidento Roosevelto 
pareiškimų sako:

“Iš to, ką Prezidentas pa­
sakė apie keturias laisves ir 
Atlanto Čarterį, galime su­
prasti, kad Kvebeke įvykusioj 
Premiero Churchillio ir Pre­
zidento Roosevelto konferen­
cijoj labai rimtai buvo kalba­
ma apie pokarinę santvarką 
ir, kad naujai pakartojo nepa­
keičiamą nusistatymą po šio 
karo įgyvendinti keturias lais­
ves ir Atlanto Čarterio dės­
nius, kurie garantuoja nepri­
klausomybę visoms tautoms, 
ar jos yra didelės ar mažos. 
Tai buvo atsakymas imperia­
listine liga tebesergantiems, 
vis dar tebesiekiantiems ma­
žesniųjų tautų ir valstybių 
sąskaita praplėsti savo rube- 
žius, prisipėšti 
iškelti savo 
ir žudant už

sau turto ir 
garbę, naikinant 
save mažesnius”.

Pruseiką “Kvis-

visas di

VILNYJE 
lingiškai” džiaugiasi:

“Reikia pagirti 
džiasias Brooklyno draugijas.
Nei švento Jurgio Draugija, 
nei Piliečių Kliubas, nei Anial- 
gameitų Lietuvių Rubsiuvių 
skyrius neišrinko delegatų į 
tą Pittsburgh© konferenciją, 
kur klerikalai su socialistais 
reikalaus sau Lietuvos”.

Minėtose Brooklyno lietu­
vių organizacijose 90% narių 
geri lietuviai ir jie visi yra 
nusistatę, kad Lietuva butų 
savistovi nepriklausoma vals­
tybė, o ne Pruseikos “matuš- 
kos” prijuoste apsupta. Jos 
delegatus neišrinko todėl, kad 
tos organizacijos savo susi­
rinkimus laiko paprastų darbo 
dienų vakarais ir kad dauge­
lis tų organizacijų narių dir­
ba karo darbuose ir į susirin­
kimus negali ateiti. Tokiu bu- 
du Maskvos agentams susior­
ganizavus kaikada ir pavyks­
ta šias organizacijos sulaikyti 
nuo prisidėjimo prie kilnių 
Lietuvai naudingų darbų.

ir

peiku­
si Amerikoje 
nereiškia, kad 

kalbėti 
adresu

savait- 
laikraščio

Kuomet Amerika deda visas pasangas kuo-

DEMOKRATLN&JE Amerikoje niekam neskaitoma 
žengimu turėti skirtingą individualę nuomonę ir ją 
ti bent kuriuo visuomeniniu klausimu. Bet gi 

praktikuojama žodžio ir spaudos laisvė dar
spaudos bendradarbiams leistina akyplėšomis virsti ir 
kitų Amerikos lietuvių veikėjų ir visuomeninių grupių 
viską, kas tik ant pikto liežuvio patenka.

Tik pripuolamai pažvelgus į paskiausį Cleveland© 
raščio Dirvos numerį, net gaila darosi, kad šio
spausdintas žodis prilygsta huliganizmu persiėmusiems vaike­
zams, kurie piktai spiaudo į veidus ramiai pro juos praeinan­
tiems žmonėms. Nejaugi šio savaitraščio bendradarbiai mano, 
kad jie ką nors įtikins piktais puolimais savo nusistatymą rem­
dami ir kitų Amerikos lietuvių veiklai jų pačių išmislytus prie­
kaištus svaidydami?

Šitai rašydamas turiu mintyje kai kuriuos Amerikos Lie­
tuvių Suvažiavimo, įvykusio Pittsburgh. Pa., “kritikus”. Visai 
natūralu, kad pasireiškė priešingų nuomonių šiam suvažiavi­
mui. Vargiai yra buvęs ir vargiai bus tokis visuomeninės 
svarbos reikalas, kuris nesutiktų priešingos nuomonės visuo­
menėje ir priešingo nusistatymo atskirose visuomenės grupė­
se. Rimta, kultūringa ir kūrybiniais tikslais paremta kritika 
yra naudinga kiekvienam visuomeninės reikšmės reikalui ir 
darbui.

Bet pažvelgus į Amerikos Lietuvių Suvažiavimo “kritikų” 
turinį, jei kas ir abejojo, kad tokis suvažiavimas buvo reika­
lingas, tai visos abejonės išnyksta ir kiekvienam galutinai pa- 
aiški, kad tokis suvažiavimas buvo labai reikalingas ir pilnai 
laiku sušauktas,
skubiausiam šio karo laimėjimui, kuomet demokratinių valsty­
bių spauda ir valdiškos sferos nuogąstauja del Maskvos impe­
rializmo užmačių Rytų Europoje, kas sudaro labai rimtą pa­
vojų ir Lietuvos ateičiai ir kuomet randa vietos net spaudoje 
tokis užsipuolimas, kokiu išeita prieš šį suvažiavimą, tai aišku, 
kad Amerikos lietuvių visuomenės demokratinio nusistatymo 
sluogsniams reikia savo veiklą suderinti ir sukonsoliduoti tiks­
lu palaikyti vieningą sveikąją musų visuomenės dalį.

Amerikos lietuviai, kaipo patriotingi šio krašto piliečiai, 
tiesa, tūlas tautines grupes net pralenkia remdami musų kraš­
to pastangas karui laimėti. Bet ar lietuviai savo išgalėse pirk­
ti karo bonus ir kitaip remti karo laimėjimą jau pasiekė aukš- 
čiausį laipsnį? Daleidžiu, kad Amerikos lietuvių nereikia ra­
ginti karo pastangas remti, bet gi visoje Amerikoje organi­
zuota ir vieno centro vadovaujama lietuvių parama karo pas­
tangoms ne tik palengvins mažesnių kolonijų ir pavieniams 
lietuviams tose jų pareigose, bet ir surinks žinias Amerikos 
lietuvių išeivijos kreditui kiek ir kuo lietuviai prisidėjo prie 
šio karo laimėjimo.

Taigi sakyti, kad Amerikos lietuvių išeivijai nereikalingas 
susiorganizavimas šio karo rėmimo pastangose, gali tik tas, 
kuriam nerupi lietuvių vardo pakėlimas ir lietuviams kredito 
sudarymas už jų atliktą darbą. Arba sakyti, kad šiuo mo­
mentu lietuviams nereikia rūpintis Lietuvos ateitimi ir orga­
nizuotis Lietuvos žmonių šelpimui, kuomet bus galima jiems 
pašalpa teikti, gali tik tas, kuris tarnauja Lietuvos priešams 
ir trokšta kad visi lietuviai išmirtų badu ir nuo įvairių epide­
mijų, kurie dar išlygs gyvi Lietuvoje šio karo 
lūs.

Kuris Amerikos lietuvis šiandien kelia 
Amerikos lietuvių sriovė turi teisę ar neturi
Lietuvos ateitimi ir jos žmonių likimu, tai tokiam “lietuviui” 
neturėtų būti vietos dorų lietuvių tarpe. Komunistų neskaitau 
Amerikos lietuvių sriove, nes jie yra Maskvos vergai ir ru­
sams tarnauja. Kiekvieno lietuvio visame pasaulyje pastan­
gos yra brangios ir naudingos lietuvių tautos ateičiai, kurios 
paremtos Lietuvos nepriklausomybės atstatymu ir pasiruoši­
mu šelpimui Lietuvos žmonių, kuomet bus galima juos šelpti. 
Kas bando tokioms lietuvių pastangoms kelią pastoti, tas yra 
didžiausias lietuvių tautos priešas. Kuris bando pakenkti 
Amerikos lietuvių pastangoms remti kuoskubiausį šio karo lai­
mėjimą, yra Amerikos priešas.

Blaivai protaujančių Amerikos lietuvių ir patriotingų mu­
sų krašto piliečių nesuklaidins jokios užmačios ardyti musų 
tautinio vieneto Amerikoje vieningumą ir silpninti musų pas­
tangas karo laimėjimo reikalais ir Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo bei Lietuvos žmonėms pagelbos organizavimo rei­
kalais. Su padvigubinta energija dirbsime pasiekimui didžiojo 
laimėjimo su pilniausia pergale Amerikos, Lietuvos ir visos 
žmonijos laimei ir gerbūviui.

audroms nuti-

klausimą, kuri 
teisės rūpintis

“Iš to aišku, jog Anglija 
toli gražu nemano pasitenkin­
ti vokiečių atgaila ir hitleriz- 
mo 
kad 
šiai 
kad
karą tėra atsakomingi yra ne­
sąmonė. Faktas yra tas, kad 
milijonai vokiečių nacių politi­
kai pritarė ir ją rėmė. Jie tie­
siogiai ar netiesiogiai padėjo 
okupuotus Europos kraštus 
plėšti. O kaip apskaičiuojama, 
iš tų kraštų vokiečiai pasišla- 
vė 30 bilijonų vertės turto’

“Jei visa tai butų dovano­
ta ir atleista Vokietijai, tai 
kur garantija, kad po 20 ar 
30 metų žmonija nesusilauks 
kito Hitlerio, kuris bus dar 
geriau pasiruošęs pasaulį už­
kariauti ?

“Ktrr garantija, kad milita- 
riškai pajėgi Vokietija, kokiai 
pritaria Rusija* vėl nepradės 
“griešyti” ir savo kaimynus 
naikinti ?

“Amerikoje ir ypač Angli­
joje reiškiasi nuomonė, kad 
viską atleisti ir viską dovano­
ti vokiečiams yra neįmanoma, 
nes tada pasaulyje niekuomet 
ramybės nebus. Vokiečiai pa­
galiau turi pajusti, kad valsty­
binis gengsterizmas neapsimo­
ka”.

NAUJIENOS rašo:
“Skelbiama sensacinga žinia, 

kad vokiečiai siūlo Rusijai ce- 
peratinę taiką. Girdi, jau ir 
kontaktas padarytas.

“Taikos svarbiausi punktai 
esą tokie: 1. Vokietija paša­
linsianti Hitlerį ir jo režimą 
ir įsteigsianti “darbininkų ir 
kareivių” tarybą; 2. Rusijai 
busiančios grąžintos visos te­
ritorijos, kurios jai priklausė 
iki 1914 m.; 3. Rusijos įtakos 
sfera busianti praplėsta ryti­
nėje Balkanų dalyje; 4. Kartu 
su Vokietija Rusija kontro­
liuosianti Rumunijos naftos 
versmes, ir 5. Vokietija, Ru­
sija ir Japonija sudarysianti 
sąjungt kontroliavimui Azi­
jos. Tos sąjungos įtakos sfe­
roje turėsianti būti Persija, 
Indija ir kiti kraštai.

“Kad Vokietijos militaristai 
sutiktų Hitlerį paaukoti (be­
je, “darbininkų ir kareivių ta­
ryboje” jie stovėtų priešaky­
je), jei tik nujaustų galėsią 
savo kailį išgelbėti, tai vargu 
gali būti abejonės.

“Tur but, nėra abejonės, 
kad nemažas skaičius vokiečių 
jau pradeda įsitikinti, jog ka­
rą laimėti jie nebegali. O juo 
ilgiau jie kariaus, juo blogiau 
jiems bus, juo daugiau jie nu­
kentės.

“Tokiai beviltingai būklei 
susidėjus, jie tikrai sutiktų su 
Rusija susiprasti ir atskirą 
taiką padaryti, nes tuo budu 
jie išsigelbėtų nuo neišvengti- 
nos katastrofos. Šiaip ar taip, 
vokiečiams juk butų daug 
geriau su rusais “garbingą 
taiką” padaryti, negu Ameri­
kai ir Anglijai besąlyginiai pa­
siduoti”.

Prasidėjo Penkti Karo Metai / .
UGSĖJO 1 d. suėjo lygiai 4 metai nuo karo prasi­
dėjimo. O už trijų mėnesių bus du metai, kaip mu­

są šalis Suvienytos Valstijos raudasi šiame kare.
i ,

Nors dar nesuėjo pilnai du metai, kaip Amerika 
yra kare, bet jau musų karinės vyrų jėgos siekia apie 
9,000,000 vyrų. Šimtai tūkstančių musų šalies vyrų jau 

s, kariauja įvairiuose karo frontuose. Musų šalies me- 
į cbanikai ir Naminiame Fronte esanti darbininkai jau 

pajėgė išbudavoti tiek laivų, kanuolių ir tankų, kurie 
visose pasaulio dalyse griauna ir degina priešų tvirto­
ves. Musų ir Anglijos pagaminti galingi karo lėktuvai, 

i jau skraido beveik viso žemės kamuolio padangėse, 
griaudami ir degindami priešų bazes, susisiekimo lini­
jas ir karo pramones. »

Ketvirtųjų karo metų pabaigoje, vokiečiai ir italai 
i sumušti ir išvyti iš Afrikos. Italijos dalis Sicilija ame- 
j rikiečių, anglų ir kanadiečių užimta. Iš daugelio stra­

teginių salų japonai išmušti arba patys iš jų bėga ma­
tydami pražūtį. Amerikos ir Anglijos gausią pagelbą 
gavę nišai jau nesigina, bet puola ir triuškina vokiečių 
jėgas rytų fronte. Visur matosi aiškus Jungtinių Tau- 

■ tų karo laimėjimas!
Kaip pirmųjų karo metų pradžioje Anglija skendo 

liepsnų ežere, taip šiandiena penktų karo metų pradžio­
je Italija ir Vokietija randasi liepsnų ežere. Penktieji 

! karo metai Hitleriui ir jo talkininkams bus paskutiniai. 
Greitesniam karo laifnėjimui, visi ir visomis išgalėmis 

i pirkime Karo Bondsus ir visuose reikaluose glaudžiai 
i kooperuokime su musų šalies valdžia! Rusija padarytų didelę klai-

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

M. KEMEŠIENtt, 
3427 Howard St, 

Detroit, M! oh.

M. ZDANKIENfi, 
122 Moultrie St, 

Pittsburgh, Pa.

Sveikatos Komisija:
Dr. D. PILKA, 

» 506 Broadway,
So. Boston, Mass.

. r Dr. J. WALUK, 
181 No. 6-th St* 

Brooklyn, N. Y.
DR. S. T. TAMOŠAITIS, 

6902 Superior Ave* . 
Cleveland, Ohio.

Jaunuolių Komisija:
K. S. KARPIUS, 

6840 Superior Ave* 
Cleveland, Ohio.

K. NAMAKSY, 
251 Chestnut Ave* 

Jamaica Plain, Mass.

M. BARTKIUTS, 
413 William St* 

Pittsburgh, Pa.

QUEBECE konferen c i j a i 
pasibaigus, Prezidentas Roose- 
veltas kalbėdamas Kanadoje 
tarp kita ko pareiškė:

“Mes aukojam savo energi­
ją ir išteklius ir musų sūnų 
ir dukterų gyvybę del to, kad 
gengsterių banda tautų ben­
druomenėje atsisako pripažin­
ti padorius, žmoniško elgesio 
pagrindus.

“Aš tik nuolat pykstu ant 
tų, kurie kelia riksmą, kad 
keturios laisvės ir Atlanto 
Čarteris yra nesąmonė, nes 
jie nepasiekiami. Jei jie butų 
gyvenę prieš šimtmetį ir pu­
sę, jie butų pajuokę ir sakę, 
kad Amerikos Nepriklausomy-

dą, jeigu ji priimtų Hitlerio 
pasiulijimus ir su juo tartusi. 
Vokietija neišsisuks nuo atsa­
komybės už šį karą ir už visus 
genksterizmus turės atsakyti. 
Kariaujančių valstybių ir pa­
vergtų tautų likimas ir jų ru- 
bežiai bus išspręsti Atlanto 
Čarterio ir Keturių Laisvių 
nuostatais.

SANDARA apie Rusijos ka­
ro fronto pranešimus pastebi 
sekamai:

“Paprastam žmogui kartais 
sunku suprasti Maskvos karo 
pranešimus. Pasistūmėjus pir­
myn vieną ar dvi mylias tuo- 
jaus skelbiama, jog užimta 
30 ar daugiau kaimų. Paėjus 
penkias mylias, sakoma, jog 
atimta 50 kaimų ir keli mies­
tai. Reiškia, kiekvienoje my­
lioje turėtų tilpti desetkai kai­
mų ir miestų. Tur but, rusai 
buvo išmokę statyti kaimus 
vieną ant kito, kaip čia pas 
mus skaiskrėperius”.

Šios savaitės rusų praneši­
mai sako, kad jie palyginamai 
neplačiu frontu pasistūmėjo 
pirmyn apie 9 mylias ir užėmė 
net 290 kaimų ir miestų. Tai 
jau tenai negalėjo būti jokis 
atviras žemės plotas, tik kai­
mas palei kaimą ir miestas 
palei miestą. Butų galima da- 
leisti, kad rusai savo praneši­
muose kaimais vadina atski- 

. ras vienkiemių ūkininkų sody- 
; bas, bet ir tokių tenai nebuvo, 

nes ūkiai buvo sujungti į vadi- 
' namus “kolkozus” ir ūkininkai 

gyveno bendrose kumetinėse.
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Lietuvos Generalinio Konsulo 
Jono Budrio Žodis
PASAKYTAS ALT. KONFERENCIJOJE PTTTSBURGHE

AMERIKOS lietuviai atidavė tūkstan­
čius savo sūnų ir dukterų kariuome­

nėn ir visur steigia komitetus pirkti bond- 
sam ir duosniai aukoja karo reikalams. 
Lietuviai yra valstybiniai žmonės,*neblo­
gai organizuoti ir supranta, kad ne tik 
kariuomenė lemia karą, bet kad jame tu- i 
ri dalyvauti ir visa šalis, padėdama laimė- i 
ti ir apginti tas teises, kurias skelbia J. 
A. Valstijų konstitucija.

Praeityje, išgirdę Amerikos gyventojų 
sukilimus kovai už laisvę, pažangus, laisvę 
mylintys žmonės plauke iš Europos padėti 
sukilėliams tą laisvę iškovoti. Kai kurie iš 
tų ateivių iškilo ir pasiliko šios šalies istori­
joje, kai kurie žuvo nepastebėti, bet visi jie 
stojo į kovą už laisvę ne tam tikrai terito­
rijai, ne tiems keliams milionams žmonių, J 
kurie tose teritorijose gyveno, bet sukurti 
valstybę, kuri butų laisvės pavyzdžiu visam 
pasauliui.

Šiandien atėjo laikai, kada laisvės sar­
gybinis — J. A. Valstijos — atėjo į pagelbą 
pavergtiesiems. Šimto trisdešimties milionų 
tauta gina savo laisvę, bet drauge kovoja 1 
ir už visų pavergtųjų tautų laisvę, — ne už 
vieną ar kitą parinktąją tautą, bet už visas 
vienodu nuoširdumu. Vadinasi, ir už musų 
Lietuvą. Ir negali būti kitaip. Kas senai 
lietuvių tautai nepripažįsta tokių teisių ne­
priklausomai gyventi ir pagal jos žmonių 
norą tvarkytis, tas paneigia ir pažemina ide­
alus, del kurių kovoja Amerikos Valstijos.

Lietuvių tautos savitumas, jos skirtin­
ga kalba, jos praeitis, pilnai pateisina jos 
valią savarankiškai egzistencijai. Ne keno 
nors egeistiniai, strateginiai, neišlaiką kriti­
kos motyvai, bet tautos valia yra lemiantis 
reiškinys.

Lietuvių tauta dabar visomis jėgomis 
kovoja del savo tėvų žemės laisvės, kenčia 
ir pergyvena tragediją, kurios smulkiai ne­
žino ir neįsivaizduoja pasaulis.

Noriu jums atskleisti vieną tokios tra­
gedijos lapą, kaip musų tauta apvagiama. 
Rytprūsiuose man teko sutikti kelios dešim­
tys jaunuolių, drūtų kaip ąžuolai. Jų var­
dai — Johann Grigaitis, Masiulis ir kiti. 
Nebuvo tai net nutautinti prūsų lietuviai: 
jie buvo lietuvių vaikai, pavogti per pirmą­
jį karą iš pačios Lietuvos, išdalinti vokie­
čiams ūkininkams ir išauklėti vokiečiais. ' 
Toji tragedija ir šiandien pasikartoja: šim­
tai tūkstančių abiejų lyčių sveikos jaunuo­
menės išvežta į Vokietijos gilumą. Kiek jų 
besugrįžį savo kraštą?...

Lietuva kenčia, bet nepasiduoda oku- ( 
pantams. Nežiūrint jokių viliojančių paža­
dų, nežiūrint grasinimų, lietuvių žmonės ne­
stoja į vokiečių armiją ir priešinasi oku­
pantams visomis galimomis priemonėmis.' 
Pasipriešinimo priežastys nėra keno gal įsi- į 
vaizdinamos simpatijos kitai valstybei. Lie- ! 
tuvių tautai buvo ir yra rodyklė 1918 metų ! 
vasario 16 dienos aktas: Nepriklausoma 
Lietuva!

Kai šiandien žvelgiame atgalios į tas 
dienas, kurias mes vadiname nepriklauso­
mybės kovų dienomis musų tėvynėje, su pa­
sigėrėjimu ir pasididžiavimu nušvinta akys: 
Lietuva parodė, kad ji moka del laisvės ka­
riauti ir moka tą laisvę laimėti. Prieš dvi­
dešimts su viršum metų tą laisvę musų tė­
vynei Lietuvai davė ne keno nors sutartys, 
ne svetimų valstybių palankumas mažai 
lietuvių tautai, bet pačių tautos sūnų krau­
jas, drąsa, pasišventimas ir nepalaužiama 
valia laisvai gyventi arba del tos laisvės į 
mirti. Stojo tada prieš Lietuvą didžiulės 
priešų jėgos, užplūdo Lietuvą iš visų pusių, 
bet pilkųjų musų artojų narsas išblaškė 
priešus, išvijo juos iš Lietuvos ribų, garan­
tavo kraštui laisvę ir ramų gyvenimą.

Sutartys vėliau tik patvirtino tai, ką į 
tauta iškovojo. Kova ir kraujo aukos tai 
tikras įrodymas, jog tauta nenori vergauti. 
Kai kada tenka girdėti: Lietuvos byla da­
bar visai kitaip stovėtų, jei kraštas butų 
ginklu pasipriešinęs okupantams. Gal but. 
Tačiau Baltijos valstybėms nebuvo paskelb­
tas karas, nei pasiųsta kariuomenė atviru 
tikslu jėga jas užimti. Baltijos valstybės 
buvo užimtos klasta. Su jomis buvo suda­
ryta visa eilė nepuolimo, draugiškumo ir ap­
sigynimo sutarčių. Didžiulė kariuomenė į j 
tuos kraštus įėjo neva tikslu tas valstybes i 
apginti. Taip visų tų trijų nelaimingų 
kraštų valstybės vyrams buvo pačių atsa- 
komingiausių Sovietų Sąjungos pareigūnų 
užtikrinta. Už tai, kad tie musų vyrai, kaip 
tarptautiniuose santykiuose pridera, tiems 
žodžiams patikėjo, jie per labai trumpą lai­
ką atsidūrė Sibiro tundrose; o su jais vien 
tik iš Lietuvos, ten pat išgabenta keliasde- 
šimts tūkstančių nieko nekaltų žmonių.

Lietuva nesimpatizavo naciams. Ji — 
maža valstybė — išdrįso pirma pasipriešin­
ti Hitlerio siekiams, iškeldama garsiąją į 
Klaipėdos nacių Neumanno-Sasso bylą. Lie- j 

tuva irgi viena iš pirmųjų tapo Hitlerio au­
ka — jai 1939 metų pradžioje buvo atplėš­
tas Klaipėdos kraštas.

Pradžioje karo su Lenkija, Hitlerio Vo­
kietija gundė Lietuvą, siūlydama jai tuojau 
užimti Vilnių. Netenka čia priminti, ką 
musų tautai reiškia Vilnius. Lietuva nieka­
dos neatsižadėjo ir neatsižadės savo seno­
sios sostinės Vilniaus, bet ji taip pat gerai 
numatė, kad tikrasis šio karo sūkuriuose 
kelias yra demokratijų eilėse. Ir Lietuva 
nepasidavė gudriai užmestai meškerei. Tuo 
savo žingsniu Lietuva atsisakė stoti į Vo­
kietijos sąjungininkų eiles. Gal tapus Vo­
kietijos sąjungininku, Lietuva butų išven­
gus pirmosios okupacijos, tačiau ji jau tuo 
savo pasielgimu stojo į Suvienytų Tautų ei­
les de facto.

Oficialiai Lietuva neįtraukta į Suvieny­
tų Tautų tarpą ir net vienos didžiosios są­
jungininkų valstybių grasoma del savo lais­
vės. Vienok Lietuva ir šią valandą atkak­
liai kaunasi visais budais, kokie tik galimi 
nacių ir gestapo priespaudoje. Musų bro­
liai senoje savo tėvynėje yra šaudomi, per­
sekiojami, išmetami iš ūkių, į kuriuos atsi- 
krausto vokiečiai; musų tautiečiai yra pri­
versti slapstytis giriose, kad nepakliūtų į 
vokiečių “legionus”. Argi tai nėra kova del 
tų pačių laisvės idealų, kuriuos gina didžio­
ji laisvių šalis Amerika ir kilnusis jos pre­
zidentas Rooseveltas, kuris yra pavergtųjų 
tautų laisvės viltis ir jų galingiausia rams­
tis?

Kadangi Lietuva nenuėjo su Hitleriu, 
ji neišvengė pirmos okupacijos ir dėlto jos 
šviesuomenė dabar kerta miškus Sibiro tun­
drose, dėlto vokiečiai nepripažino Ambroze- 
vičiaus vyriausybės. Tvirta valia nepasi­
duoti nei dabartiniems okupantams taip su­
kiršino Hitlerio gaujas prieš Lietuvos žmo­
nes, jog gestapo agentai ėmė naikinti net 
tautos kulturinį turtą. Tarp karo didžiųjų 
įvykių mažos tautos kova praeina nepaste­
bima ir atsiranda balsų, norinčių Lietuvos 
laisvę pigiai parduoti. Bet šioje šalyje dar 
yra teisybės mylėtojų ir gynėjų. Teisė. ir 
teisėtumas turi būti vienodas visiems — 
tiek dideliems, tiek mažiems; stipriems, ly­
giai ir silpniems.

Lietuva nenori sau jokių išimtinų tei­
sių. Ji pasitiki didelio prezidento Roosevel- 
to žodžiams, kad Atlanto Čarterio laisvės 
bus pritaikintos ir jai ir kad ateis valanda, 
kada su demokratinio fronto pergale musų 
tautos kančios baigsis ir Lietuva vėl išvys 
laisvės ir šviesos dienas.

Jus, broliai amerikiečiai, daug padėjote 
savo tėvų žemei aukomis ir įtaka prieš tris­
dešimts metų ir vėliau. Jus teikėte ne tik 
medžiaginę paramą, bet išsiuntėte ir vieną 
šviesiausių švyturių nepriklausomos Lietu­
vos gyvenime Darių ir Girėną, kurių ide­
alizmas ir drąsus žygis uždegė musų tautą 
ir toji juodviejų liepsna niekados nenustos 
švietus musų ateities dienose.

Bet ir šiandien Lietuvai reikia ir tos 
jūsų praeities paramos ir to idealizmo. Mu­
sų laukia begalės darbų ir uždavinių, susi­
jusių su Lietuvos laisvės kova ir laimėjimu.

Pittsburghe 1917 metų pradžioje buvo 
viešai paskelbta pirmoji Lietuvos neprik­
lausomybės deklaracija. To fakto akyvaiz- 
doje tikiu, kad ir šios konferencijos žygiai 
bus lygiai svarbios vertės Lietuvos laisvės 
kelyje. Suvažiavimas beabejo nutars ir ras 
būdą įvykinti pagrindinės svarbos dalykus'.

Aš iš savo pusės prašyčiau, gal geriau­
sia moterų veikėjų, sudaryti komitetą, ku­
ris jieškotų kelių ir galimybių pagelbėti ne­
laimingiesiems tremtiniams.

Prašau priimti mano karštus sveikini­
mus šiam suvažiavimui ir leisti palinkėti 
vaisingų darbų.

Be Kultūros Nėra Tautos

KULTŪRINGA žmonija neturėtų pergy­
venti du karus vienos generacijos lai­
kotarpiu. Vienok dabartinės generacijos 

žmonėms priseina pergyventi antras baisus 
pasaulinis karas.

Tai baisi tragedija, ypač . mažosioms 
tautoms, kurioms net išnaikinimo pavojus 
grūmoja, jau nekalbant apie sunaikinimą 
mažųjų tautų kultūrinių turtų. Labai skau­
dų momentą gyvename.

Kodėl taip yra? Del ko taip dažnus net 
pasauliniai karai iškyla? To priežastimi 
yra, kad didžiųjų tautų ir valstybių viršū­
nėse viešpatauja neribota saumilystė ir go­
dumas galios bei turtų.

Prisimenu tą momentą, kuomet pas­
klido žinia, kad japonai pasalingai užpuolė 
Ameriką. Tos gruodžio 7 d., 1941 m., neuž­
miršiu iki akis užmerksiu. Kiekviena moti­
na, turinti suaugusius sūnūs, skaudžiai at­
siduso ir su ašaromis akyse liūdnai, tyliai 
ištarė: mano sųnai turės eiti kariaut..,

Musų nedidelė Lietuva, kaip ir Ameri­
ka, irgi buvo iš pasalų užpulta. Lietuvių 
tautos kultūrinės brangenybės jau buvo 

j naikinamos, jos sūnų ir dukterų kraujas ir 
; ašarok jau liejosi, kuomet iš vakarų didžiu-

■ lis kaimynas Lietuvos žemėje susikirto su 
Lietuvą pavergusiu rytų kaimynu. Kol šis 
baisusis karas pasibaigs, gal iš Lietuvos

! sodybų ir viso Lietuvos žmonių triūso be- 
' liks tik milžiniška krūva griuvėsių...

Bent mes, Amerikos lietuviai, stengki- 
: mės palaikyti ir auklėti lietuvišką kultūrą, 
! ypatingai meno srityje. Mokykimės poezi- 
; jos ir deklamuokime gyvais žodžiais. Dai­

nuokime dainas taip, kaip jas kompozito- 
i riai parašė. Nebandykime dainuoti ir fal­

sifikuoti gražias lietuvių dainas, kurios ne 
musų balsui parašytos. Mokykime savo 

! vaikus skambinti pas geriausį lietuvį mo- 
j kytoją, kuriuo yra piano virtuozas komp. 

Vytautas Bacevičius, kuris dabar gyvena 
New Yorke ir piano pamokas visiems priei­
namai duoda. Ypatingai pažengusiems pir­
myn pianistams patartina susipažinti su 
komp. Bacevičium ir pasinaudoti jo pamo­
komis.

Visokią lietuvių tautos kultūrą palai­
kykime ir ugdykime, nes be kultūros nėra 

i tautos. Z. V.

Ruduo
TAI IR RUDUO. Rugsėjo 23 diena 

<5 ateis ir praeis. Gamtoje apsireiškia 
vėl nauji stebuklai. Rudenį gamta pasirodo 
visais savo galybės keliais. Visur, kur tik 

’ kas nors arba kaip nors gamtoje apsireiš­
kia, galima rasti “pirmutinės priežasties va- 

! lią”.
Filozofas turi žiūrėti ne į vieną kokią 

gamtos dalį, bet į visą gamtą, į gyvąją ir 
negyvąją, neišskiriant žmogaus prigimties. 

' Amžių amžiais ruduo buvo, yra ir bus, bet 
i kad jis apsireiškia vienu iš svarbiausių se- 
į zonų del žmonijos, tai šių dienų filozofai su- 
' tinka ir pasmerkia anuos senovės filozofus, 

kurie sakė: Hie homo hio natūra”.
Viskas parodo, kad kuriamosios me- 

• džiagos užpakalyje pasaulyje yra išnašu- 
' mas ir vaisius. Visa gamta yra judėjime, 
I harmonijoj, anes per visą laiką ruduo paro- 
i do tuos vaisius pilnoje žodžio prasmėje.

Gamta nepaiso atskiros gyvybės nei 
asmens. Ji paiso, kad tik žmonės, augalai 
ir gyvybė pasilaikytų. -Reikia stebėtis dau- 

t gumu augalų ir gyvūnų karalijoje. Taigi 
ruduo apsireiškia visu tuo subrendimu gy­
vūnų bei augmenų karalijoje. Jis mėgsta 
matyti, kad visur perteklius yra.

Tuomi ruduo yra vienas iš svarbiau­
sių musų sezonų. Jis prilygsta žmogui, ku- 

i ris augdamas lig eina rudeniop ir tuo laiku 
i poruojasi daugiau, negu kitame sezone, mat 
i gamtos taisyklės čia daugiau veikia.

Ruduo yra turtingiausias metų sezo­
nas, nežiūrint kur jis buna, ar tai šiaurėje 
ar pietuose — nėra skirtumo.

Paukščiai pulkais lekioja, nes jie yra 
! pertekliuje; peteliškės, vabzdžiai, žvėrys, žu­

vys, žodžiu, viskas yra pertekliuje. Viso­
kios rųšies augmenys parodo savo darbo 
vaisius, atlieka savo pareigą, kaip kad ir

■ moteriškė pagimdžiusi sveiką kūdikį. Ji 
į kaip ir kiti augmenai ar gyvūnai atliko to- 
! kią pat pareigą.

Ruduo tuomi ir yra išnašus sezonas, 
svarbiausias sezonas metuose. Gamta ne- 

i rizikuoja, ji gamina daugiau negu reikia,
■ kad nepritruktų. Ji nepaiso gyvybės pavi­

dalo: musė paskirta vorui, voras kregždei, 
kregždė arui, aras medžiotojui.

Bet kokis medžiotojo likimas?
Čia gamta tyli. Kosminė gamta to ne­

paiso ir už tai neatsako. Patsai tvarinys 
turi rūpintis savaimi. Taigi rudenį visi ir 
rūpinasi del žiemos.

Ruduo yra savotiškas sezonas. Jame 
visi sulig savo supratimo turi prisirengti 
ateinančiam sezonui. Tas viskas tęsiasi 
per amžius ir duoda žmogui pamoką užau­
gant ir subrestant prisirengti visko ateinan­
čiai šaltai žiemai — savo senatvei.

Ruduo geografiškai astronomiškas. 
Į Rugsėjo 23 dieną saulė pereina ekvatorių ir 

nuo mus nueina į pietus. Diena buna lygi 
j nakčiai po 12 valandų ir nuo tada dienos 
! trumpėja. Kuomet nuo ekvatoriaus į šiau­

rę pasireiškia ruduo, tai į pietus pasireiš­
kia pavasaris. Argentinoje, Australijoje, 
Pietinėje Afrikoje ir kituose kraštuose pa­
sireiškia pavasaris, nors tenai niekad nėra 
skirtumo oro atžvilgiu, yra tik mažas oro 
skirtumas, kaip ir pas mus pavasary. Vie­
na ypatybė tai ta, kad visoje pietų ekva­
toriaus saulė buna tiesiai virš galvos ir nuo 
saulėj nesimato jokio šašelio keturių va­
landų bėgyje kas diena.

Kuomet mes gyvenanti šiaurinėse da­
lyse sulaukiame rudens ir trumpesnių die­
nų, tai yra skirtumas su žmonėmis gyve­
nančiais toliau į šiaurę nuo musų. Tenai 
buna pasibaisėtina permaina, prie kurios 
mes nepripratę gal ir negalėtume pergyven­
ti. Būtent: buna naktis per šešis mėnesius; 
šiaurinės Rusijos Sibire, Kanados dalyje, 

Į Alaskoje ir Greenlandijoje. Eskimosai turi

Sveikatos Skyrius
8į skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos ' 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Širdies Ligos
Rašo DR. A. MONTVIDAS

LABAI didelis žmonių skaičius mano 
turį širdies ligą. Po nuodugnaus ty­

rinėjimo atrandi, kad jie klydo. Skubus 
širdies tvaksėjimas gali paeiti nuo daugelio 
priežasčių ir . jis pasireiškia tik kai kada. 
Tai nėra liga. Jeigu širdis visuomet per 
tankiai plaka, tuomet gali būti arba širdies 
liga arba kokia kita suirutė, pav., hy- 
perthyroidizmas. Poilsio metu ir nesveika 
širdis dirba lėtai. Tik darbo ir mankštos me­
tu ji plaka žymiai greičiau už sveiką širdį.

Širdies ligų esama kelių. Apie kiekvieną 
galima butų parašyti nemažą brošiūrą. Yra 
kelios tokios širdies ligos, nuo kurių yra 
progos »išsigydyti. Todėl sklaidinga yra 
sakyti, kad visos širdies ligos yra nepraša­
linamos. Myokarditas, fibrilacija ir bloka- 
vimasi kartais visai dingsta. Šie vardai 
skaitytojui svetimi. Juos paminėjau tik del 
įrodymo, kad yra širdies ligų, kurias kar­
tais pasiseka prašalinti. Jų yra daugiau 
negu trys.

Kai kurie širdies organo sugedimai yra 
neatitaisomi. Jie laipsniškai eina prastyn. 
Tą prastėjimo eigą yra galima paskubinti 
arba sulėtinti. Apsirgusią arba mechaniš­
kai sugedusią širdį yra galima nudėvėti į 
metus kitus. Į tiek laiko galima yra tapti 
invalidu arba ir numirti. Ta pati širdis ga­
lėtų tęsėti 20 ir 25 metus, jeigu ligonis ži­
notų savo bėdą ir pildytų gydytojo patari­
mus. .

Chroninė širdies liga nereiškia trumpą 
amžių. Tankus ir reguliariai ligonio per- 
egzaminavimai; jo maisto, poilsio ir mankš­
tos sureguliavimas; reikale vaistinė pagel- 
ba gali padaryti ligonio gyvenimą ilgoku, 
maloniu ir naudingu. Nors širdies ligomis 
serga nepaprastai didelis žmonių skaitlius, 
jie neturėtų mirti taip greitai, kaip dabar 
miršta. Neturėtų tapti invalidais į trumpą 
laiką.

Blogumas yra tame, kad didžiuma ne­
žino, jog jų širdis nėra normalė. Patirti 
jiems pasiseka tik tuomet, kada atsiranda 
stoka kvapo ir kojos ima tinti.

Medicina turi lengvus ir tikrus budus 
širdį ištirti. Publika šia proga turėtų nau­
dotis.

Spuogai
Rašo DR. A. MONTVIDAS

NORS SPUOGAI nėra pavojingi, tačiau 
jie sudaro nemaža galvosūkio tiems, 
kurie juos gauna. Dar blogiau, kad juos 

dažniausiai gauna jaunamečiai, ypač mer­
gaitės, kurioms gražumas yra svarbus da­
lykas. Jie ir jos jaučia kokią tai depresi­
ją, nes esama klaidingo įtarimo buk spuo­
gai atsiranda del švarumo stokos.

Ne tik, kad spuoguotas veidas negra­
žiai išrodo, jis gali būti visam amžiui su­
darkytas, nes pas kai kuriuos spuogų vie­
tose atsiranda randai ir veidas turi raupais 
sirgusio žmogaus žymes.

Vienas kitas spuogas gali atsirasti ant 
bent kurios kūno dalies. Gi paprasta jų 
vieta yra veidas, ypač kakta, paskui pe­
čiai ir nugara, ir sėdynė. Vieni spuogai yra 
viršutiniai, kiti gilesni, treti į tikrus spuo­
gus neišvirsta ir vadinasi juodgalviais. Vi­
si jie yra niekas kita kaip užsiblokavusios 
odos vilgymo liaukutės. Tų liaukučių odoj 
yra tūkstančiai — vienose vietose daugiau, 
kitose mažiau. Juodgalvis yra tik užsiblo­
kavimas be puliavimo. Kur užsiblokavusi 
liaukutė ima pūliuoti, ten pasidaro spuo­
gas.

Ne tik jus, o ir aš, norime paklausti, 
kodėl spuogai retai teatsiranda pas kūdi­
kius, suaugusius ir senus, o netoli visuomet 
pas jaunuolius? Aiškinimų esama daug, 
bet įrodymo nė vieno. Sakoma, kad bran­
dos amžiuje, kada darosi skubios pakaitos 
kūne, ir odai atsiranda pareigų perviršis.

progą matyti mėnesieną arba aušrinę, jei­
gu buna giedras oras — tai visa jų šviesa 
tame laikotarpy.

Kaip tik atbulai buna pietų dalyje. Te­
nai buna diena be pertraukos per tris mėne­
sius laiko, nes saulė kas diena buna mato­
ma per visas 24 valandas taip, kad vieno­
je pusėje tą pačią valandą nusileidžia ir 
kitoje pusėje užteka. Tas stebina kiekvie­
ną mačiusį arba rimtai pamasčiusį apie tai.

Kiekviena oro ar metų dalies permai­
na, visniems žemės gyventojams buna link­
sma, o kitiems liūdna. Vieni sulaukia ru­
dens ir žiauresnio oro, kiti — pavasario ir 
malonaus oro, o dar treti pusmetį tamsos.

. . . J. J, NIENIUS.

Ji nespėja tinkamai funkcijuoti. Kaltina­
mas yra ir liaukų nesusiklausimas, stoka 
sekrecijų, nes spuogai padaugėja pas mer­
gaites prieš ir laike mėnesinių periodų. Nu­
žiūrėtų liaukų pastimuliavimas tinkamais 
vaistais kai kada spuogus sumažina.

Kol nebus surasta tikroji priežastis 
arba priežasdys, prisieis spėlioti ir vaduotis 
esamomis teorijomis ir patyrimais, kaip 
spuogus prašalinti.

Yra aišku, kad esama odos silpnumo. 
Ir jis nėra abelnas, o lokalis. Veidas stovi 
pirmoje vietoje. Paskui nugara, vėliau sė­
dynė. Kada veidas nuprausiamas muiluo- 

i tu vandeniu bent du sykiu dienoj, paskui 
nuplaujamas šiltu ir užbaigiamas šaltu van­
deniu, spuogų darosi mažiau. Kada dar jis 

' aptėpiamas tinkamu sieros skysčiu sykį ar­
ba du dienoj, padėtis ima gerėti. X-spindu- 
liais gydymas irgi už tai kalba. Reiškia, 
yra reikalinga odos higiena ir odos sustip- 

■ rinimas.
Pastebėta yra, kad spuog*ų skaičius pa- 

! daugėja del pūslės ir vidurių neištuštinimo 
reikalui atsiradus. Riebalų ir cukrų per­
viršis valgyje ir kitos mitybos ydos irgi

• padėtį pablogina. Iš to lyg ir darosi aišku, 
kad ne vien tik oda yra kalta.

Kadangi iš pūlinių bakterijų padary­
tieji skiepai neretai gelbsti nuo spuogų gy-

• dyme, tad išrodo, jog reikalinga yra ir at­
spara prieš tas bakterijas padaryti.

Taigi prisieina kreipti dėmesį ir į odą, 
ir į liaukų funkcijas, ir į mitybą, ir į paties 
kūno atsparą. Kas užsispiria spuogus nusi­
kratyti, tas ir nusikrato.

! Riebaliniai Guzai
Rašo DR. A. MONTVIDAS

ODOS ŠVELNUMAS, minkštumas ir 
lankstumas paeina nuo riebalinių liau­
kų, kurių odoj yra tūkstančiai. Per jų ma­

žytes skyleles į aliejų panašus riebalas sun­
kiasi į odos paviršį, kas ją ir suvilgo.

Pasitaiko, kad kurios nors riegalinės 
liaukos skylutė užsikemša. Negalintis į 
paviršį išsilieti riebalas renkasi odoj arba 
po odos, tikriau sakant liaukoj. Ji vis la­
byn išpučiama. Ne tik riebalas joje gen­
da, o ir artimi mėsų narveliai į ją patenka. 
Kartais atsiradusis guzas yra pempės ar­
ba ir vištos kiaušinio dydžio. Kol įdegimas 
neįvyksta, jis nėra įžėlęs ir liuosai pasiduo­
da judinimui. Po kiek laiko įdegimas pa­
prastai įvyksta ir guzas įželia į artimas 
mėsas. Tuomet jau ir išimti jį yra kiek 

■ kebliau.
Kai kurie žmonės yra linkę gauti tuos 

guzus. Retai kas ateina tik su vienu. Ran­
di du, tris, penkis ir net tuziną. Vieni ma­
žesni, kiti didesni. Dažniausiai galvos odoj, 
kakle ir nugaroj. Pasitaiko ir kitur.

Tik retuose atsitikimuose jie tepasida­
ro pavojingi, tai yra pakursto pavojingo tu­
moro augimą. Kada jie auga tokioj vie­
toj, kur užgaunami ir dažnai kliudomi, pa­
vojus didėja. Tuomet ir įdegimas greičiau 
įvyksta.

Išspausti juos labai lengva. Užtenka 
apmarinti tik tą vietą, kur guzas auga. Jei­
gu jis nėra prižėlęs, per mažą įpiovimą 
lengva jį išimti.

Blauzdos Opa
Rašo DR. A. MONTVIDAS

DAUGELIS žmonių turi prakiurusias 
blauzdas. Vieni tuos prakiurimus va­

dina rože, kiti rona, treti skauduliu. Loty­
niškai sakome ulcus, iš ko anglai padarė 
vertimą ulcer.

Tokia opa gali būti viena arba dau­
giau. Kartais ji yra mažytė, o kartais ga­
na didelė. Kraštai jos pakilę ir kieti, vi­
dus įdubęs, raudonas arba gelsvas ir dažnai 

i pūliuotas. Opos atsiranda žemutinėj blauz­
dos daly, dažniau arti riešo kaulelio, kur 
kraujo cirkuliacija menka ir kur užsigauti 
lengviau.

Nesigilinant į smulkmenas, prisieina 
i trumpai pasakyti, kad blauzdų opos paeina 

nuo sutrukdytos kraujo cirkuliacijos. Ka­
da į mėsas neatbėga ganėtinai šviežio krau­
jo ir kada senasis susistovi, jos ima skursti 

; ir mirti. Dažniausiai cirkuliacija susitruk- 
do del venų išsipūtimo blauzdoj. Kartais 
išsipučia tik viršutinės venos, o kartais ir 
gilesnės. Gali vena užsiblokuoti ir aukščiau 
blauzdos. Kaulų lūžimai blauzdoj arba kul­
šy ir kiti žymus tų dalių sužeidimai gali 

< trukdyti kraujo cirkuliaciją. Tokį pat truk- 
i dymą gali daryti venų uždegimai. Arterijų 
! sukietėjimas, ar jis paeitų nuo sifilio, ar 

cukrinės ligos ar nežinomos priežasties, ir­
gi gali padaryti opas glauzdose.

Kaip matote, reikia surasti, kokia prie­
žastis trukdo kraujo cirkuliaciją. Jeigu ji 
duodasi prašalinti, gydymas lengvas.

Lokalis gydymas neturi daug reikšmės. 
Bandyti užgydyti tik opą be priežasties 

j prašalinimo yra menRos vertės gydymas.
♦
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SLA Reikalai ir Veikla Pažinkime Savo įstaigas

Vaje, Vaje Ir SLA Vajus!1 į Pažvelgus Praeityn
PAS LIETUVIUS priimta sakyti: “Vaje, kaip aš 

pavargęs“. Arba, “Vaje, kaip aš užimtas ir laiko ne­
turiu". Tą žodį “vaje“, kai kada panaudojamo teisin­
gam nusiskundimui, o kai kada tai tik savo nerangumo 
arba sutinsimo pasiteisinimui. Tad mėginkime tą žodį 
kiek galima mažiausiai naudoti, arba iš lietuviškos kal­
bos jį visai išmeskime.

‘‘Nelaikąs šunis lakinti, kuomet reikia eiti medžio- i 
ti” — sako lietuviškas priežodis. Nelaikąs ir mums vi­
siems sakyti “Vaje, Vaje", kuomet musu organizacijos 
VAJUS eina. Turime visi dirbti, tai musu privalumas j 
ir pareiga.

Kuomet Vajus pasibaigs ir organizatyvį darbą at­
liksime, tuomet kad ir pavargę busime, bet nesakysimi1 ' 
“vaje kaip pavargau", bet sakysime, .nors ir pavargau,

Kiek kartų žmogus atsisto­
ji ant vienus metus nuo' kitų 
skiriančio slenksčio, nenoro­
mis atkreipi akį į praėjusius 
metus, kad jiems pasakius 
“sudiev” ir kad nuspėjus, kas 
mus laukia ateinančiais me­
tais. -

Tėvynės bendradarbiui J. J. 
Nieniui 30 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktis buvo su­
laukta liepos mėnesyje ir ji 
ramiai praėjo, nes karas ir 
gazo stoka neleido užsikviesti 
gimines, draugus ir pažysta­
mus, kad tą sukaktį reikalin­
gai atžymėti. Tad turėjo pra-

bet ir naudingą darbą atlikau! Vietoje dejonių — pasi­
didžiuosime.

Buvę organizatoriai, kurie keliuose Vajuose aukš­
čiausius laipsnius pasiekė, ar butų tą atlikę, jeigu jų žo­
diniuose žodis “vaje“ butų buvęs .svarbus? Žinoma, 
kad ne! Dabartiniame Vajuje irgi tas pats. Kurie tik 
pamiršę savo užsiėmimus ir negalėjimus bent dali laiko 
organizatyviam darbui pašvenčia, visi turi pasekmes. 
Turėsime pasekmes ir visi, jeigu tik stosime ir dirbsi­
me.

Rugsėjis, Spalis, Lapkritis ir Gruodis, — tai dar 
keturi musų Vajaus menesiai. Susivienijimas turi 370 
kuopų, Per tuos keturis mėnesius kiekvienai kuopai 
laikant susirinkimą, bus 1,480 susirinkimų. Kiekviena­
me susirinkime ir kiekvienoje kuopoje priimant tik po 
viena narį, bus 1.480 naujų narių! Bus kuopų, kurios 
priims ir po kelis narius. Tie organizatoriai, kurie yra 
išrinkti ir dar neveikė arba bus išrinkti rudeniniuose 
kuopų susirinkimuose ir pradės veikti, jie gali pralenkti 
ir tuos, kurie dabar veikia.

Na ir pasakykite, kuomi organizatorius J. AYMA­
NAS yra mandresnis už kitus, jeigu jis visada aukščiau 
kitų turi sėdėti l Jis, tartumei, į aukštą medi įsilipęs 
ant Šakos sėdi, o mes galvas užvertę Į jį žiūrime. Tas 
medis turi daug šakų žemiau ir aukščiau tos šakos, ant 
kurios p. Aymanas sėdi. Tik lipkime ir lipkime net į 
pačią viršūnę, kad net ir pats p. Aymanas turėtų galvą 
užvertęs pasižiūrėti kas virš jo sėdi. O kurie iš musų 
negalime to padaryti ? Visi galime, tik reikia pasiryži­
mo, tik reikia pamiršti tą “vaje, vaje“, bet kietai pasi­
trinti delnus ir pasakyti: “Na tai pažiūrėsime, ką aš 
čia dabar galėsiu padaryti". Ir neabejotina, kad kiek­
vienas net nusistebėsime atliktais darbais, jeigu tik pa­
sijudinsime darban.

Dejonių, nusiskundimų ir negalėjimu pasiteisinimų 
negali būti. Turime dirbti ir dirbkime, nes to reikalau­
ja musų organizacija ir to reikalauja bendra lietuvių 
padėtis. Karas eina prie užbaigos. Mussolinis rago­
žiumi nusi verte ir netrukus nustvers ir Hitleris. Karas 
bus musų laimėtas. Karą laimėsime todėl, kad visi ben­
drai kariaujame. SLA Vajų irgi laimėsime, jeigu visi 
bendrai dirbsime. Tai ir dirbkime.

Karui pasibaigus, iš Lietuvos pasigirs verksmai ir 
pagelbos prašymai: “Gelbėkite mumis! Duokite mums 
maisto, drabužių, medicinos ir kitų reikmenų. Dar esa­
mi* išlikę gyvi, bet ir paskutiniai žūsime, jeigu laiku ne­
suteiksite .reikalingos pagelbos!“ Prašomą ir reikalin­
gą pagelbą galėsime tinkamiausiai suteikti per musų 
Susivienijimą, per jo kuopos organizuotai veikdami. 
Bet turime pasirūpinti, kad musų Susivienijimas ir jo 
kuopos butų tvirtos ir nariais skaitlingos.

Politiniai galime būti pasiskirstę į skirtingas gru­
pes ir gyvenimo eigoje turėt iskirtingas pažiūras, bet 
tautiniu ir labdarybės klausimu visi privalome būti su­
sivieniję Susivienijime, nors ir mažas apdraudos sumas 
paimdami. Nepalikime nei vieną lietuvį prie SLA ne­
priklausantį nepakalbinę. Kiekvienas narys tą daryki­
me. Žinomo prie SLA nepriklausančio lietuvio vardą 
ir adresą nurodikime savo kuopos organizatoriui, jeigu 
pats negali jį prirašyti. Tegul šiame Vajuje SLA išau­
ga milžinu. Jis bus labai naudingas mums patiems ir 
Lietuvai. Visi į organizatyvį darbą be išsikalbėjimo ir 
be atidėliojimo!

Centro Pagelba Organizatoriams
ŠIAME VAJUJE SLA Centras yra pasirengęs visame ka­

me pagelbėti kuopų organizatoriams. Yra atspausdinta kelia- 
tas tūkstančių informacinių 16 puslapių knygelių užvardintų 
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE. Tose knygelė­
se telpa labai daug svarbių informacijų apie Susivienijimą, jo 
tikslą ir veikiamus labdarybės darbus. Tas knygeles organi- 
zaotiriai gali gauti nemokamai ir jų gauti tiek, kiek kuriam 
reikia. Tas knygeles organizatoriai gali padalyti numato­
miems aplikantams, kurie patys galės persiskaityti ir su Susi­
vienijimu, jo nuveiktais ir veikiamais darbais susipažinti. Pa­
reikalaukite tų knygelių ir imkitės už darbo.

Nepamirškite to, kad organizatoriai nėra prašomi dirbti 
veltui. Kiekvienas organizatorius, nežiūrint kiek narių jis pri­
rašys ir ar pasieks kurį Vajaus laipsnį ar ne, visvien jis gaus 
skiriamą atlyginimą už kiekvieną prirašytą naują narį. Kas- 
link atlyginimo yra nurodoma specialiai organizatoriams at­
spausdintose Informacijų knygelėse. Jeigu kuris organizato­
rius tos knygelės neturite, tuojaus pareikalaukite ir jums bus 
prisiųsta.

j eiti kaip ir nežinomai.
Jam apsivedus ir dar mo- 

! kyklą lankant dauguma vie­
tinių lietuvių laukė nepapras­
tų jiem? nuotikių. Užbaigęs 
Junior College ir gavus Mi­
ning Engineer diplomą, kvo­
timus turėjo 1917 m. Pennsyl­
vania valstijoj ir gavo diplo- 

; mą asistant mine forman. Pa­
reigoms vietą gavo už mėne­
sio laiko. Taipgi turėjo Civil 
Service kvotimus ir juos išlai­
kė. Buvo šauktas užimti pa­
reigų vietą, bet atsisakė, nes 

i turėjo geriau apmokamą užsi­
ėmimą. Tai padaryta klaida, 

1 nes valdžios darbuose žmogus 
dasidirbi iki pensijos.

1920 metais ėmė kvotimus 
Mine Forman ir juos išlaikė 

; gana gerai, kas yra retenybė, 
i Tuomet buvo tik du lietuviai, 

kurie turėjo užveizdos kvoti­
mus valstijoje. J. J. Nienius 
buvo nekantrus ir prisirengė 
imti kvotimus net kasyklų in­
spektoriaus pareigoms. Tose 
pareigose yra gerai apmoka- 

Į ma ir kvotimus sunku išlai- 
i kyti. Patarė kvotimus neimti, 
; nei jeigu kvotimus ir išlaikys, 

tai diplomos vistiek negaus, 
nes tas surišta su- didele poli­
tikierių šaika. Jis paklausė 
patarimo.

Per 10 metų išbuvęs kasyk- 
| lų užveizdos pagelbininko pa­

reigose ir sutaupęs $10,000, 
manė galės gyventi sau. Nu­
sipirko ūkį aukštumuose, tu- 

> rėjo pinigų banke ir įvesdinęs 
į visokius šėrus bendrovėse ir 
manė, kad užteks nuošimčių

■ bėgantiems gyvenimo reika- 
; lams.

1929—1935 metų laikotar­
py, kuomet bankai užsidarė 
ir šėrai nupuolė, liko kaip ir 
kiti spekuliantai. Liko tik že­
mės gabalas jo nuosavybėje. 
Tai pasitaikė tikrai ameriko­
niškai: vieną dieną turtingas, 
o kitą dieną nieko neturi. Pa­
našiai pasitaikė ir kitiems 
tūkstančiams lietuvių plačioje 
Amerikoje. Po šio karo pata- 

i ria būti atsargesniems ir ne­
pirkti jokių sekuracijų, nes 
spekuliantai parduoda dau­
giausiai tas, kurios nėra pas­
tovios.

J. J. Nienius užaugino ke­
turis šeimos narius, kurie bai­
gė aukštesnę mokyklą. Viena 

į duktė buvo įstojusi į slaugių 
i kursus ir apsivedė rųokslą 

nebaigus. Sūnūs Pennsylvania 
valstijos kolegijoje ėmė žem- 

į dirbystės kursus ir tapo pa-
• šauktas karo tarnybon. Dvi 

dukterys turi darbus New 
Yorko mieste. J. J. Nienius ir 
jo žmona liko su jaunesnio 
amžiaus šeimos nariais ir lei­
džia savo gyvenimo dienas 
Pennsylvania valstijos kalnuo­
se. O kas bus* sekančiais me-

i tais, tai jau ateities reikalas.
J. J. Nienius su savo žmo­

na augina 4 dukteris ir du sų- 
Į nūs. Jo šeima yra šimtapro- 
į centinė SLA šeima, nes visi
• priklauso prie SLA Nežiūrint 

sutiktų ir pergyventų nepasi-
■ sekimų, visuomet buvo ener­

gingas SLA veikėjas.
Ši^a proga linkime p. J. J.

• Nieniui ir visai jo šeimai lai­
mingai gyventi Ir dar daug 
sukaktuvių sulaukti, kad kitus 
sukaktuvės butų galioną ge­
riausiai atžymėti.

Niekad pirmįaus nebuvo ve­
dama agitacija per spaudą ir 
kitais budais gavimui naujų 
narių į musų didžiules lietu­
viškas organizacijas, kaip da­
bar yra.

Įvairus vajai ir nepertrau­
kiamas aiškinimas svarbos ir | 
naudingumą fraternalių įstal- j 
gų, bet neatsižvelgiant tam in- į 
tensyviam darbui žodžio ir 
spaudos keliu, musų brangus 
tautiečiai lietuviai nepajiegia j 
suprasti tikrą organizacijų 
svarbą.

Žinome, kad tūkstančiai lie­
tuvių priklauso į įvairias lie­
tuviškas fraternales draugi­
jas ir organizacijas, bet ir iš 
tų ilgamečių narių mes ran­
dame, kad didžiuma neaiškiai 
supranta organizacijos princi- į 
pą ir parlamenta riškas susi­
rinkimo vedimui tiesas.

Man teko daug sykių išgir­
sti tokius narius, kurie patys 
būdami organizacijos nariais, 
mažai įdomauja apie ją ir net 
ne nariams pataria nesirašyti 
į lietuviškas fraternales orga­
nizacijas ir vien del to, kad 
toks narys nesupranta viešų 
draugijų taisyklių, kur kiek­
viena draugija ir organizaci­
ja yra priversta laikytis.

Daug priežasčių ir netiks­
lumų butų galima pastebėti, 
kuriais musų tūli nariai yra 
“apsiginklavę”, bet tas daug 
vietos užimtų, todėl tik ke­
lias svarbesnes čia minėsiu.

Didžiuma narių aiškina, kad 
musų organizacijos nariui mi­
rus, stengiasi “nusukti’*’ pa- 
šalpgavį neišmokėjimu pilnos
sumos pomirtinės arba ilgu 
užtraukimu išmokėjimo laiko. 
Jie aiškina, kad svetimtaučių 
apdraudos kompanijos* greitai ; 
ir be didelio ergelio išmoka 
ir nereikia laukti po kelis mė­
nesius iki ateina čekis.

Suprantamas dalykas, kad 
tokios turtingos kompanijos, 
kokiomis yra anglų-amerikonų 
“insurance” kompanijos, ku­
rios turi kompetentiškus ir gi­
liai patyrusius vedėjus ir ofi­
so personalą kiekvienam mies­
te, o drauge ir gerai išlavin- i 
tus agentus, tai gali būti kiek­
vienam suprantama, kad išmo­
kėjimas gali būti greitas ir be 
ergelio, nes čia ant vietos yra 
ofisas ir agentas, kuris ga.i- 
na mirties paliudijimo pilnas i 
informacijas, kur musų orga- 
nizacijos to visai neturi. Mes 
turime kuopas ir kuopų val­
dybas, kurios rūpinasi tinka- ■ 
mai tą darbą atlikti ir pasiųs­
ti į Centrą reikalingas blan- i 
kas ir kas yra reikalaujama. į 
Tankiai randame, kad kuopų 
valdybose urėdus turi tokie i 
nariai, kurie nėra kompeten- . 
tiškais užimti tą valdininko i 
vietą, kurioj turėtų sėdėti 
daugiaus suprantantis narys . 
ir toks, kuris nors aiškiai mo- 1 
kėtų rašyti. Bet daugiausia at­
siranda nesusipratimų, kada 
yra naujas narys prirašomas 
į organizaciją. Prirašantis 
klausia tokius klausimus na­
rio arba aplikanto, kas yra 
klausiama ant aplikacijos 
blankos, bet musų nelaimei, 
didžiuma iš prisirašančių net 
tikrai nežino savo amžio ir 
dienos gimimo. Daugumas pa­
sitiki sau, kad nėra svarbu i 
teisingai atsakyti į klausimus, 
o tokiu budu paduoda netei- j 
singas informacijas ir tas su­
daro visą trukumą išmokėji- 
inųi pomirtinės * taip greitai, 
kaip yra tikima but atlygintu. 
Tankiai ir kuopos sekretoriai į 
nepriduoda reikalaujamų in- į 
formacijų arba negerai išpildo 
blankas, tai ir tas trukdo iš­
mokėjimą, nes reikia vesti ne­
reikalingą korespondenciją su 
kuopa iki gaunama tikras ir 
teisingas mirusio surašąs.

Tokię maži dalykėliai žy­
miai apsunkina musų didžiu­
lių organizacijų raštinę ir pa­
ti organizacija turi skaudžiai 
nukentėti iš savo tikrų narių 
kaltės įr neatsargumo. Musų 
organizacijos nėra dar tiek

turtingos, kad galėtų turėti 
distrikto ofisus ir patyrusius 
ofiso darbininkus ir gerai ap­
mokamus agentus, kurie iš to 
daro pragyv mimą ir atlieka 
savo užduotį atsakomingąi ir 
suprantamai. Musų organiza­
cijos net neįstengia turėti sa­
vo organizacijos prezidentą 
ofise, kur iš tikros teisybės, 
visos didžiulės organizacijos 
turėtų turėti prezidentą, sek­
retorių ir iždininką ofise nuo­
latiniai. Bet kas yra kaltas, 
jei ne mes patys lietuviai, 
kad musų fraternales organi­
zacijos taip sunkiai ir išleng- 
vo auga ir neturtingos nariais 
ir turtu? Atsakymas — mes 
patys, nes ignoruojame savas . 
įstaigas ir savo žodžiu tan­
kiai joms pakenkiame gavimui į 
naujų narių. ■ 

Kas čia perdžiaugsmas, kad 
SLA turi 15,000 narių, L. R. 
K. S. A. turi apie 11,000, o ko­
munistų įstaiga jau yra antra 
iš didesnio skaitliaus nariais? 
Kad butų didesnis įsitikėjimas 
savoms įstaigoms ir tie na- į 
riai, kurie yra nariais bandy- | 
tų suprasti draugijos svarbą i 
ir vertę, tai beabejonės kiek- j 
vienas narys rastų vieną nau- ■ 
ją narį prirašyti, o tad jau 
butų 30,000 narių.

Aišku yra, kaip sunkiai tu­
ri verstis lietuviškos įstaigos, : 
nes mes jų neremiam ir visai 
nesistengiam palengvinti jų 
gyvavimą. Musų organizaci- Į 
jos tiek pat,-o gal ir dau- ! 
giaus, stengiasi greitai išmo- ' 
keti pomirtinę arba pašalpą, 
bet kaip jau yra minėta ko- i

Cambridge, Mass.
Iš SLA 371 kp. veikimo

SLA 371 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko rugpiučio 
8 dieną. Pirmininkas A. K. 
Martin susirinkimą atidarė 
3:30 vai. po pietų. Pereito su­
sirinkimo protokolas skaitytas 
ir vienbalsiai priimtas. Sekre­
torius pranešė, kad gavęs laiš­
ką iš kuopos iždininko brolio 
Vinciuno, iš kurio paaiškėjo, 

i kad iždininkas rezignuoja ir 
Į pasitraukia iš savo pareigų, 
' po išbuvimo kuopos iždininku 
į apie 10 metų. Jo rezignacija 
j tapo priimta ir nauju kuopos

kių nepatogumų atsiranda ir Į 
už tai yra visa organizacija į 
negera.

Antras ir lygiai kenksmin­
gas būdas organizacijos augi­
mui, tai tų narių, kurie ne- ■ 
moka inteligentiškai vesti dis- i 
kusijas kuopiu arba šiaip drau- ' 
gysčių mėnesiniuose susirinki- J 
muose. Kartais keistai atro­
do, kad atsiranda ir iš čia gi­
musių ir mokslą išėjusių narių i 
tenka išgirsti kritika, kad nie­
ko daugiaus nėra lietuviškų 
organizacijų susirinkimuose, ■ 
kaip tik barniai ir piktumas. i 
Išdalies yra tiesa, nes didžiu- i 
ma nariu nemoka rimtai dis- 
kusuoti pastatytą klausimą ir 
neprisilaiko parlamęntariškų 
tiesų savo diskusijose, o kar­
tais ir pats pirmininkas pa­
miršta, kad kiekvienas susi- j 
rinkimas yra vedamas maž­
daug prisilaikant parlamen- 
tariškų tiesų. Well, kad ir 
taip yra, bet tuščia to, jog 
visi žinome iš laikraščių kas i 
dedas Washington© kongrese, Į 
kur visi nariai yra išmintingi 
ir didžiuma mokslo vyrai, bet 
ir ten kartais negeriaus atsi- i 
tinka ir neprisilaikoma taisyk- , 
lių nei etikos. Bet mes lietu- ' 
viai tai užmirštam ir aklai 
lendam prie svetimų įstaigų, ■ 
kur tas pats atsitinka ir jų I 
organizacijose, bet mes nedrįs­
tame apkalbėti jų, o be sąži- j 
ningumo pasmerkiame lietu- ■ 
viškas įstaigas, kad “truks- į 
mingi” susirinkimai ir su į 
“peiliu” vedami.

Tokie maži dalykėliai skau- ! 
džiai “pjauna” musų organiza­
cijų augimą ir gyvavimą. Ro­
dos, yra daug rašoma spau­
doj apie musų organizacijas 
ir visi beveik dabar mokam j 
skaityti, tai butų didelė nauda 
lietuvių tautai, kad mes lietu­
viai apvėrtintume daugiaus 
savas įstaigas ir norėtume 
aiškiaus jas suprasti ir pažin­
ti tikslą ir pasilikti tikrais 
draugais-šalininkais pakėlimui 
savo įstaigų ir drauge lietu­
vių tautos kultūrą ir gerą 
vardą. Saules Brolis.

iždininku išrinktas Jurgis 
BurbuL Rezingavusiam iždi­
ninkui pareikšta padėka už 
tokį ilgą laiką patarnaujant 
kuopai ir naujam išrinktam 
iždininkui palinkėta, kad ir jis 
iždininku ilgai tarnautų.

Skaitytas laiškas nuo Ame­
rikos Lietuvių Tarybos, ku­
riame kviečia kuopą išrinkt1 
delegatus į Lietuvių Konferen 
ei ją Pittsburghe. Laiškas pri*“ 
imtas ir delegatu išrinktas 
Andrews. Taipgi kuopa pas- ♦
kyrė ir $5.00 auką.

A. K. Martin,
SLA 371 kp. pirm, ir org.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtą pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti rugsėjo 4, 1943

Išmokėtos pomirtinės
VIKTĖ SLAVICKIENĖ, 5 kp., Plymouth, Pa., gimus 

gruod. 23 d., 1864 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė vas. 1 d., 1906 m. Numirė rugp. 19 d., 1943 m. 
plaučių uždegimu. Velionės dukterei, Onai Patlau- 
kytei, pomirtinės išmokėta----------------------- $150.00

.ANTANAS YOGMENAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs 
sausio 17 d., 1908 m., So. Boston, Mass. Prie SLA 
prisirašė liepos 2 d., 1942 m. Numirė liepos 22 d., 
1943 m. plaučių liga. Velionio tėvui, Jonui Yogmi- 
nui, pomirtinės išmokėta _______________ $250.00

KAZYS ŽITKUS, 245 kp., Newark, N. J., gimęs gruod. 
1 d., 1884 m., Nuosėdų kaime, Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė liepos 9 d., 1917 m. Numirė rugp. 23 d., 
1943 m. kepenų liga. Velionio moteriai, Anastazijai 
Zitkienei, pomirtinės išmokėta------------------- $300.00

Viso $700.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
$74,503.17

O. GOSTOMSKY, 105 kp.. Dayton. Ohio. Sirgo 1 savaite --------------- $6.00
S. LUKOŠIUS, 122 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ir 1 d. ------------------ 50.25
U. KUODIENĖ, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 11 s. ir 4 d. --------— 58.00
M. PANEK, 175 kp., So. Boston. Mass. Sirgo 2 s. ir 5 d. ----------  34.00
O. SLAGAITIENĖ, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----------  14.00
K. ŽITKUS, 245 kp., Kearny, N. J. Sirgo 16 s. ir 1 d. ------------------- 72.75
K. GAIDZIUNAS, 246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. ----------  15.00
J. KATEIVA. 293 kp.. Wilsonville, Ill. Sirgo 15 s. ir 1 d.------ 163.00
A. PAUŽA, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 21 s. ir 2 d. ---------------- 150.00

Viso $56300
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------  $37.106.25

Nauji nariai
M. BULLEJTT, 2 kp„ Forest City. Pa., apdr. N 3—500
M. ŽEMAITIS, 38 kp.. Brooklyn, N. Y., apdr. N1—500
J. FISCHER, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N1—500
M. SHAULYS. 38 kp., Brooklyn. N. Y, apdr. N 1—100
A. VARINAUCKIENĖ. 38 kp., Brooklyn. N. Y., apdr. N1—250
J. BUTVINSKAS, 115 kp., W’ilkcs Barre, Pa., apdr. N1—150
P. ŠUMSKAITĖ. 173 kp.. Lowell. Mass., apdr. N 3—250 paš. skyr. II
J. VITKAUSKAS. 371 kp., Cambridge, Mass., apdr. N1—500, paš. skyr. III

VAIKŲ SKYRIUS
R. DAVIDONIS. 75 kp., Los Angeles. Cal., apdr. N 3—250
W. RUCKUS, 192 kp., New Kensington. Pa., apdr. N1—150
D. MACIUKAS, 260 kp.. Chicago, Ill., apdr. N 2—500
R. DARGES, 353 kp.. Pittsburgh, Pa., apdr. N 3—500

M. J. VINIKAS.- —
| DOVANAI
! Kiekvienam SLA Nariui, Kiekvienam Lietuviui,
| Kiekvienam Organizatoriui

Į Nauja, Nesenai Atspausdinta, 
i KNYGELe-BROšIURĖLĖ
į apie

Susivienijimą Lietuvių Amerikoje
Knygelė suteikia daug įdomių žinių kiekvienam iietu- 

i viut Joje aprašoma kokie Susivienijimo tikslai ir siekiai, 
! kokias naudas Susivienijimas užtikrina savo nariams, ką 
! Susivienijimas gali duoti visai Amerikos lietuvių išeivi- 
i jai ir tt.
JĮ Dabar eina SLA KETVIRTAS, naujų narių prirašy­

mo VAJUS. Kiekvieno nario pareiga yra prikalbinti ir 
prirašyti nors vieną naują narį ir bendrai pagelbėti savo 
kuopos organizatoriams atlikti savo pareigas kosekmin- 
giausiai.

Šioji knygelė-brošiurėlė išdalinta tarpe jūsų draugų, 
; pažįstamų bei giminių pagelbės jums juos prirašyti, ir pa- 

! gelbės jums patiems plačiau susipažinti su jūsų organiza- 
u cija — Susivienijimu.

Rašykite, pažymėdami kiek knygelių norite gauti iš­
dalinimui tarpe jūsų pažįstamų, sekamu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, Secretary,
307 W. 30-th St., New York I, N. Y.

SLA Nariai, Gaukite Bent 
Po Vieną Narį!

I
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KETURIŲ METŲ KARO APŽVALGA
Rugsėjo 1 d. sukako keturi metai kai prasidėjo dabartinis 

antras pasaulinis karas. Didieji įvykiai šio karo pradžiai ir 
jo išsiplėtimui yra sekanti:

Anglija ir Francija savo taikingumo politikos pastangomis 
ir sutartimis su Hitleriu ir Mussoliniu neįstengė sulaikyti dik­
tatorių agresijos ir pasėkoje to, rugsėjo 29 d., 1938 m., Hitle­
ris pagrobė Sudetus, o kovo 14—16 dienomis, 1939 m., paver­
gė ir likusią dalį Čekoslovakijos. Tuo pačiu laiku ir Lenkijos 
militaristai pasigrobė sklypelį Čekoslovakijos teritorijos.

Rugpiučio 24 d., 1939 m., paskelbta, kad Stalinas ir Hitle­
ris pasirašė nepuolimo ir draugingumo sutartį, nors tuo pačiu 
laiku Stalino pasiuntiniai tarėsi su demokratinių valstybių blo­
ko atstovais kaip sulaikyti Ašies agresorių žygius grūmojan­
čius pasaulio taitai. Šios Stalino-Hitlerio sutarties pasirašymas 
buvo atsukimu žalios šviesos Hitleriui karą pradėti.

Rugsėjo 1 d;, 1939 m., Hitlerio legijonai užpuolė Lenkiją 
iš pasalų be jokio karo paskelbimo. Rugsėjo 3 d., 1939 m., 
Anglija ir Francija paskelbė karą Vokietijai, užstodamos Len­
kiją. Ilgai nelaukęs Stalinas nusispiovė ant Rusijos-Lenkijos 
pasirašytos seniaus nepuolimo sutarties ir pasiuntė savo armi­
jas pulti Lenkiją iš rytų. Iki rugsėjo 18 d. vokiečiai užėmė 
kuone visą Lenkijos teritorijos dalį, kuri pagal susitarimo su 
Maskva turėjo atitekti Vokietijai. Vokiečių apgulta Varšava 
išsilaikė iki rugsėjo 27 d. Hitleris su Stalinu pasidalinę Len­
kiją. pirmasis nukreipė savo dėmesį pasiruošimui prieš Franci- 
ją ir Angliją, o antrasis baigė pasigrobti tas teritorijas, kurios 
pagal sutartį su Hitleriu turėjo atitekti Maskvai. Pasėkoje to 
birželio mėnesyje, 1940 metais, raudonoji armija okupavo Pa­
baltijo kraštus ir dalį Rumunijos teritorijos.

Balandžio 9 d., 1940 m., Hitleris užėmė Daniją, o sekantį 
mėnesį pasigrobė Norvegiją. Pradedant su gegužės 10 d., 1940 
m., Hitlerio legijonai pradėjo pulti Olandiją, Belgiją ir Fran- 
ciją ir iki birželio 19 d., 1940 m., šias valstybes galutinai su­
triuškino. Francija kapituliavo ir paliaubų sutartį pasirašė 
birželio 22 d., 1940 m.

Kuomet Franciją baigė triuškinti Hitlerio armijos, tuomet, 
birželio 10 d., 1940 m., ir Italijos Mussolinis paskelbė karą 
Anglijai ir Francijai ir puolė Franciją iš kitos pusės.

Po to Hitleris savo žygius nukreipė į Centralinę Europą, 
vakariniame fronte atakus prieš Angliją palikdamas savo bom­
bonešiams, kurie be jokios atodairos bombardavo Anglijos 
miestus, naikindami istoriškus pastatus ir žudydami gyvento­
jus. Šiuo budu Hitleris tikėjosi visiškai “suminkštinti” Angli­
ją ir po to ją užpulti. 1941 m. pavasaryje Hitleris puolė Ju­
goslaviją ir Graikiją ir lygiu greitumu, kaip ir vakarų fronte, 
jas užkariavo.

Pagaliau, pasiektais laimėjimais apsvaigęs Hitleris, birže­
lio 22 d., 1941 m., užpuolė savo partnerį bendruose žygiuose, 
Sovietų Rusiją, tikėdamasis, kad jam pavyks taip urnai apsi­
dirbti ir su Stalino armijomis, kaip jis apsidirbo vakarų fron­
te ir Centralinėje Europoje. Bet čia Hitleris skaudžiai apsi­
riko. Nors iš pradžių ir sekančių metų ofensyvose jis pasiekė 
stebėtinų laimėjimų ir Rusijos fronte, bet jam nepavyko sunai­
kinti raudonosios armijos, kaip jis tikėjosi. Dabar Stalino rau­
donoji armija be pasigailėjimo pliekia Hitlerio legijonus ir stu­
mia atgal į Vokietiją.

Gruodžio 7 d., 1941 metais, Hitlerio partneris Tolimuose 
Rytuose, pasalinga Japonija, užpuolė Jungtines Amerikos Vals­
tybes ir po to tuojaus Hitleris ir Mussolinis paskelbė karą 
Amerikai. Iššaukimas Amerikos jiegų ir išgalių į šį karą, buvo 
pradžia Hitlerio garsių žygių pabaigos. Šiandien Hitleris su 
savo legijonais prilipęs galą liepto ir belieka tik laiko klausi­
mas, kuomet jis bus nustumtas į amžinos pražūties prarają. 
Tas pats likimas laukia ir jo partnerį pasalingą Japoniją. Di­
džiausių ir kruviniausių agresorių pasaulio istorijoj svajonės 
užkariauti pasaulį baigiasi tuo pačiu agresoriams katastrofin- 
gu nepasisekimu, kaip ir visų buvusių pasaulio užkariautojų 
svajonės baigdavosi.

PASAULIS AŠAROJA
Visame pasauly šiandien 

šmėkšo susimąstęs mirties še­
šėlis — ta keista ir kilni mis­
terija, kuri daugumai žmonių 
atrodo visiškas išnykimas am­
žiname nežinomame. Iš tie­
sų, jei musų pasitikėjimas 
Dievu butų tobulas, mes ne­
privalėtume žiūrėti į mirtį 
kaip tamsų šešėlį, bet kaip į 
skaistybę; kaip skaistų išsipil­
dymą, kuriam dabartinio gy­
venimo pergyvenimai ir ban­
dymai yra reikalingas lavini­
masis ir pasiruošimas. Deja, 
žmogaus meilės ryšis yra stip­
rus ir atsiskyrimas visuomet 
kartus. Taigi, ar musų myli­
mieji atsiskirtų nuo musų sa­
vaitėms mėnesiams, ar me­
tams; ar jie iškeliautų į toli­
mą šalį ar kitą pasaulį — yra 
sunku tarti “sudie!” Ir atsis­
kyrimo liūdesys yra liūdesys 
visų gyvenančiųjų, kurie lieka 
vienišai. Stipriausieji ir drą- 
siausieji tikrai žino, kad mu­
sų prarastieji “nemirė”, bet 
kur nors kitur apsigyveno. 

’ Tačiau, kad jie aktualiai nėra 
* su mumis — kad mes negali- 
, me girdėti jų balsų ar spaus­

ti jų rankas, ši širdgėlos naš­
ta tikrai slegia mus, jog mes 
jaučiamės neįjiegiais dar kar­
tą pakelti akis į dangų ar pa­
sitikėti didėlėmis neregimo­
mis jėgomis, kurios leido iš­
plėšti iš musų visa tai, ką mes 
be galo branginame. Šiuo mo­
mentu, nieko negalima paša-

si žodžiai atrodo silpni ir tri­
vialus. Didelė visų daiktų šird­
gėla yra švenčiausia. Bet ir 
meilus kilniausio ir gailestin- 
giausio prieteliaus žodžiai da­
ro mums skausmo tarytum 
neat sargios rankos prisilieti­
mas prie pradrėkstos žaizdos.

Šiame neapsakomai piktame 
kare daugelis narsiausių pa­
saulio vyrų aukojasi. O kiek 
pasiaukojo kilnių ir ryžtingų 
lietuvių už savo tėvynę! Jau­
nos, kupinos vilties ir karžy­
giškos gyvybės žvėriškai sker­
džiamos visuose kovos lau­
kuose. Nebūtų perdaug pasa­
kyti, kad visas pasaulis aša­
roja ir gedi. Tai yra aukš­
čiausio pasiaukojimo valanda. 
Mes asame šaukiami, kad ati­
duotume visugeriausią ką tu­
rime savo tėvynei, kad galė­
tume apsaugoti ją nuo žiau­
rių priešų invazijos ir išlaiky­
ti jos nepriklausomybę ir 
laisvę nepaliesta.

Kraujas, turtai Ir 
yra musų laisvės 
Mes viską aukojame, 
džiausią atsakingumą
th, kurie pirmučiausiai pra­
dėjo šias nekrikščioniškas pa­
saulio rungtynes, nes dauge­
lis karų ir žmogžudybių vi­
suomet yra keleto paklydėlių 
piktų minčių ir biaurių geidu­
lių rezultatas. Jei susitelku­
sios tautos butų valdomos 
stiprių, narsių ir teisingų žmo­
nių, kurie myli teisių lygybę 
daugiau negu savo pačių pa-

ašaros 
vertybė. 
Bet di- 
pasiima

agonijos 
gilioje ašarų

šias silpnas
Kas pripil- 

ir išpustytas

mų, taip mes negalime, dabar­
tinėj padėty, realizuoti busi­
mojo gyvenimo būklę. Musų 
kūnai, kuriems mes priker­
giame nepriderančios svarbos 
žemėje, yra sukurti vien iš 
dalelyčių ar atomų, kurie nuo­
latos kinta, ir musų visų kū­
nai pakitėjo, negu jie buvo 
septynis ar keturiolika metų 
atgal. Wabartinis kūnas per­
gyveno daugelį mirčių — ne 
prievarta, bet persikeitimu. 
Šio budo, kuriuo kitimas vyk­
sta, mes negalime išmanyti, 
tačiau jis vyksta be musų 
pažinimo. Asmens identybe 
nepriklauso nuo šių atomų 
identybės. Individualė dvasia 
yra vienoda, nežiūrint jėgų 
kitimo ar celių atsinaujinimo 
molio kūno būklėje.

Besitęsimas, išsilaikymas ir 
individualybė yra amžini įsta­
tymai, ir iš naujo kuria sielos 
apdarus sulig jos reikalavi­
mų. Todėl musų mieliausioji 
nėra tikrai mirę, nes kaip 
mes nešiojame žemiškojo kū­
no atvaizdą, taip mes taipgi 
nešiosime dangiškojo kūno 
atvaizdą.

Daugeliui sunku — net ne­
galima — sutikti su šitokiu 
protavimu. Kodėl? Dėlto, kad 
musų protai 
žiau derinasi 
aš raktu, — 
čių privačiu
dėsiu. Kol mes šitaip mąsty­
sime, tol šviesa neateis iš tam­
sos, mes nematysime Dievo! 
Mes nesuprasime, kad gyvy­
bės pasiaukojusios tokiu pui­
kiu heroizmu del viso pasaulio

daugiau ar ma- 
su žemesniuoju 
aš ir musų pa­
ir ypatingu liu-

laisvės ir valymo, liautųsi gy­
venti ir kad jos tik toliau te- 
pažengę. Bet ar atsiskyrimas 
nuo jų ne žiaurus? Ai, tikrai 
žiaurus! Bet atsiskyrimas net 
daugiau žiauresnis yra pa­
prastas kasdieniniame gyve­
nime. Kada meilė šaltėja, ka­
da gražios iliuzijos nyksta; 
kada prietelis, kuriuo mes pa­
sitikėjome, virsta išdavingas 
ir nedėkingas; kada mes lei­
džiame eiti tiems, kuriuos 
branginame ir mylėjome, į 
kitą meilę ir naujas aplinky­
bes — ar tuomet šie dalykai 
ne žiaurus? Žiauresni už mir­
tį! Mirtis paprastai nugiedri- 
na daugelį nesusipratimų ir 
atveda tikrą sielą į jos tiesų 
kelią... su ja pačia ir visu tuo, 
ką ji ištikimai mylėjo.

Yra daugelis vadinamosios 
“meilės” rųšių, kuri visai ne 
meilė, bet vien tik momento 
aistra ar geidulys, ir kuri, jei 
sutirpsta dviejų asmenų jun­
giny, pasibaigia abišališkame 
šaltume ir ilgo gyvenimo ne­
palaimoje, ir tuomet mirtis 
yra paskutinis atpalaidavi­
mas. Bet yra kitokios rųšies 
meilės, kuri yra taip gili ir 
nesavanaudiška ir ištikima, 
jog jai nereikia žemiškojo ry­
šio, kad sukurti save amžina, 
ir kuri, nežiūrint ilgo atsisky­
rimo ar visiško išnykimo, te­
bėra taip tikra meilė aukš­
čiausia prasme, jog visos že­
mės ar dangaus jėgos negali 
sutraukyti jos tobulo ryšio ir 
atskirti nuo mylimiausiojo.

Budrikas.
(Užbaiga bus)

svetainė- 
Pačiame 
ir kitos 
savo lai­

Portlande, Oregon valstijoj, 
daugiau negu 5,000 narių 
Norway Social Club regulia­
riai susirenka Norse 
je siūti ir mėgsti, 
mieste, danai, finai 
grupės irgi prisidėjo
ku ir pastangomis prie Raud. 
Kryžiaus. Iš Oakland ir kitų 
Californijos miestų ateina ra­
portai apie ilgas sunkaus dar­
bo valandas, kurias praleido 
greitai, portugalai, jugoslavai, 
japonai, kiniečiai, meksikie­
čiai ir kitos Lotynų-Amerikos 
vienetos ir daug kitų svetimų 
grupių Raud. Kryžiaus dar­
bams.

Savanoriai dirba netik va­
karuose. Kiekviena apgyventą 
kvadratinė mylia Suv. Valsti­
jose turi savo Raud. Kryžiaus 
darbininkus. Tampa, Floridoj, 
grupė moterų iš Kubos suor­
ganizavo kliubą ir kas savaitė 
siunčia kliubui aukų. Tie pi­
nigai padeda vietiniam Raud. 
Kryžiaus skyriui 
darbą tarnybos 
dar, kliubo nariai 
kauja savo laiką.

dos į šiaurę ligi Maine ir į 
vakarus ligi Pacifiko, kur tik 
randasi grupės amerikiečių gi­
musių svetimose šalyse arba 
naujesnės svetimšalių grupės, 
ten rasis Raud. Kryžius sava­
norių, kurie pašvenčia savo 
laiką šiam darbui todėl, kad 
jie gerai žino ką Raud. Kry­
žius reiškia.

Šios savanorių vienetos re­
prezentuoja kiekvieną svetimą 
tautą šioje šalyje ir, kas dau­
giau, jie atstovauja tas sve­
timas tautybes. Jų pastangos 
šiuo metu daug reikalingesnės 
negu kada nors buvo. Su ka­
ro eiga vis pasirodo daugiau 
darbo; daugiau darbo paleng­
vinti kentėjimą ir vargus, ku­
riuos karas palieka savo ei­
goje.

Raud.
kiekvieną savanorį, kurį gali 
gauti. Ar tas vasanoris gali 
pašvęsti valandą arba dieną 
Raud. Kryžiaus darbui, neda­
ro skirtumo. Asmenys ir gru­
pės raginami paskambinti į 
Raudonąjį Kryžių ir pasiūlyti 
savo patarnavimą.

Kryžius reikalauja

tęsti savo 
vyrams, ir 
gausiai au- 
Nuo Flori-

Sumner Welles Apibudina Amerikos 
Pokarinį Nusistatymą

dangiškieji ku- 
garbę ir žemiš- 
taipgi mirusieji 
yra pasėti su-

per­
inės 
prie 
dva-
am-

žangą, tuomet karų nenutų. 
Bet iki šiol mes tebejieškome 
vieno stipraus, narsaus ir tei­
singo žmogaus.

Būti teisingu šiame pasauly, 
tai būti vienu tikru žmogumi 
išrinktu iš dešimts tūkstančių 
žmonių, pasakė didis poetas.

Šiuo laiku, del nesuskaitomų 
neteisingų valdžių piktadary­
bių, žmonės yra išplėšti iš sa­
vo vaikų — savo jaunos vy- 
rystės — ir motinos, seses, 
mylėtojos, žmonos ir kūdikė­
liai lieka be pasigailėjimo su­
mesti į naikinančią 
ugnį, ir grimsta 
juroje.

Kas nuramins 
sužeistas širdis ? 
dys šias tuščias
gyvybes? Kas pakeis jas iš 
alpstančios nevilties tarp ka­
pų dulkių ir pakreips jų viltį 
į aukščiausiąjį gyvenimą, ku­
ris, nors neregimas ir nereali­
zuotas, yra toks tikras, kaip 
ir šis žemiškasis gyvenimas, 
kokį mes pažįstame šiame pa­
sauly ?

Skaistus tikėjimas yra, ar 
privalėtų būti, ramintojas, jei 
suprantamas tikra dvasine 
prasme. Mes esame linkę ma­
rinti ir piginti jo puikų mo­
kymą savo pačių supratimo 
atbukimu. Mes norime suma- 
terializuoti paprastu žemišku­
mu tai, kas yra grynai dangiš­
kas. Jei mes daugiau pasiti­
kėtume absoliučiai dieviška 
išmintimi, kurios valia ir jė­
ga mes gyvename, mes tikriau 
pažintume pozityvią tiesą, ku­
rią Paulius skelbė!

“Yra dangiški kūnai ir žemiš­
ki kūnai. Bet 
nai turi vieną 
kieji kitą... Ir 
prisikelia: jie
gedimo ir prisikelia nesugedi- 
me; jie yra pasėti negarbėje 
ir prisikelia garbėje; jie yra 
pasėti silpnybėje ir prisikelia 
jėgoje; jie yra pasėti natūra­
liniu kunu ir prisikelia dvasi­
niu kunu. Yra natūralūs kū­
nas ir dvasinis kūnas”.

Ir tai visi moksliniai, teolo­
giški ir psichiniai mokytojai, 
kurie kadaise gyveno pasauly, 
stengės mokyti žmoniją 
dėm amžių amžius. Bet 
vis dar įsikibę kimbame 
natūralaus “kūno” — ne 
sinio — prie laikinio, ne
žino; ir nežiūrint religijos ir 
mokslo, mes apsiaučiame mir­
ties epizodą su visokių rųšių 
tamsiais šarvais ir ašarodami 
protestuojame prieš dievišką 
įsakymą. Tačiau musų vyrai, 
kurie žūna karo fronte, žūsta 
nepaprastu linksmumu. Ro­
dos, dieviška įtaka apsupa 
juos baisiausiame mirties ke­
ly! Jie nemurmi, neguodžia s, 
nesigaili savęs! Iš tiesų, tai 
stebuklinga mirtis, jei mes 
tik pamąstytume apie ją! Ta­
rytum-jie žinotų, ar kas butų 
pasakęs jiems, kad yra dau­
gelis gyvenimo dalykų bloges­
nių už mirtį. Jie pasitinka bai­
sią mirtį nebailia šypsą ir ne- 
mirkčiojančiomis akimis... ir 
galbūt mato šviesybę, kur 
daugelis mus, apakę asmeni­
niu liūdesiu, tematome- vien 
tamsybę. Musų egoistinis aš 
yra debesys, kurie uždengia 
saulę.

Ir besėdėdami šešėly ir ge­
dėdami musų pasišalinusiuo­
sius, nors 
privalome 
ilgiausias 
tas, nėra
moka nėra 
joks kūrinys nėra tobulai su­
kurtas. Joks poetas, muzikas, 
ar piešėjas dar nesukūrė “to­
bulo” kurinio. Kodėl? Dėlto, 
kad mes čia esame tik pradi­
nėje mokykloje
pamoka mums dar nesuteikta. 
Gyvenimo pilnybė, kuri yra 
galutinai nulemta būti musų, 
yra nuolat 
ir jėga, ko 
suprasti ar 
ateidami į
išanksto nepažįstame jo natū­
ralinių gražumų ir džiaugs-

nemirusiuosius, mes 
atsiminti, kad net 

gyvenimas išgyven- 
tobulas. Jokia pa- 

pilnai išmokta,

platesnė

daugiau negu 
apsideginimų

šių nelaimių,

laikomos svetimose

Raudonojo Kryžiaus 
turi prityrusių moky-

parafiną įpilsite van

ir nelaimė nemirtina 
galite būti sunkiai su-

Saugokitės - Sumažinkite Nelaimes
Šiuo metu, kada daugelis 

šeimininkių prezervuoja mais­
tą namuose, Amerikos Raud. 
Kryžius įspėja jas apsisaugoti, 
kad išvengti nelaimių. Praei­
tais metais apie 30,000 asme­
nų mirė nuo nelaimių, kurios 
įvyko namuose, 
6,000 mirė nuo 
ir eksplozijų.

Kad išvengti
Raud. Kryžius duoda šiuos pa- ! 
tarimus:

Neleiskite mažų vaikų į vir- i 
tuvę kada tenai yra verdančių : 
skysčių. Neleiskite jų prie 1 
karštų pečių arba bonkų.

Atsargiai kilnokite karštus': 
indus, stipriai laikykite, kad j 
neišpultų iš rankų.
- Jeigu ant grindų yra išlie- j 
tų skysčių, būtinai sušluosty- ! 
kit, kad nepaslystumet.

Kada parafinas tarpomas, 
atminkite, kad jis greitai už- j 
sidega, padėkite po indu as- : 
bestos dangtį. Atminkite irgi, 1 
kad eksplozija įvyks jeigu į ' 
karštą 
dens.

Kad 
visvien
žeisti. Dar prie to prisideda 
gydymo ir ligoninės išlaidos. 
Daug geriau pasisaugoti, kad 
išvengti nelaimių.

Apsisaugojimas nuo nelai­
mių priklauso nuo kelių fak­
torių. Vienas būtinas dalykas 
yra išvengimas padėties, kuri 
gali privesti prie sužeidimų 
arba mirties. Gera sveikata ir 
tinkamas mokslas padės su­
mažinti nelaimes. Raud. Kry­
žius, kursai apima ne tik 
kaip išvengti nelaimių, bet ir 
namų slaugą, pirmą pagelbą, 
mitybą, plaukymą ir kaip ap­
sisaugoti vandenyje. Visa tai 
turi savo tikslą sumažinime 
nelaimių, palaikymą geros fi­
zinės ir dvasinės 
Praeitais metais 
amerikiečių baigė 
kelis iš šių kursų.

Klasės lietuviams, čekoslo- 
vakams, ukrainiečiams, len­
kams, japonams, amerikie­
čiams, rusams, italams, grai­
kams, vokiečiams, taijams 
(Thailanders), jugosla v a m s, 
kiniečiams, finams, vengrams 
ir kitiems svetimų kilmių ame­
rikiečiams buvo Nudarytos per 
Raud. Kryžių Chicagoje, New 
Yorke, Pittsburghe, Brookly- 
ne, Washingtone, Clevęlande, 
San Francisco ir kitur

Amerikos Darbo Federacijos 
organe “American Federatio- 
nist”, birželio mėnesio laidoje, 
Sumner Welles apibudina A- 
merikos pokarinį nusistatymą.

Pirma, p. Welles pareiškė, 
kad pirmiausia problema, kuri 
stovi prieš visus, yra per per­
galę atsiekimas pastovios tai­
kos. Jis sako, kad ši proble­
ma yra pokariniam nusistaty­
mui pagrindiniu klausimu. Ir 
nors jis atsargiai paduoda sa­
vo asmeninį įsitikinimą, kaipo 
faktą, kad šiandien peranksr.i 
butų aiškinti smulkmenišką 
planą. Kada ginklai bus pa­
dėti ir mūšiai sulaikyti, tvar­
ka turės būti išlaikyta tų 
Jungtinių Tautų, kurios apsi- 
ims tai padaryti, kaip tai, r-'- 
partriaciją, maistą, ligų kon­
trolę ir atstatymą išgriautų 
vietų.

Atrodo aišku, kad per tra­
gišką pamoką, kurią žmonija 
išmoko per pastarus 25 metus 
bile kokia forma organizaci­
jos, kuri 
pripažinti 
cipus:

1. Per
mą turi būti padaryta kombi­
nacija ginkluotų jėgų 
tų, kurios prisirengė 
daryti, kurias butų 
naudoti aprubežiuotoj
tesnėj skalėj, kurios neprileis­
tų prie tarptautinių ginčų ir 
palaikytų taiką pasaulyje.

2. Turi būti įsteigtas tarp­
tautinis tribunolas, kuris iš­
spręstų tarptautinius klausi­
mus ir kuriuomi butų galima 
pasitikėti.

3. Turi būti įsteigta tarp­
tautinis būdas, kuris uždraus 
tam tikrų ginklų gamybą ir 
prižiūrės ginklus.

4. Turi būti įsteigtos tinka­
mos ir praktiškos organizaci­
jos, kurios spręs ekonominius 
ir finansinius klausimus ir ku­
rios Jungtinių Tautų narius 
painformuos apie tai, kokiu 
budu bus išvengiama pasisavi­
nimas komercinių ir finansi­
nių indnūdualių jėgų taip, 
kad pokarinis laikas galėtų 
būti epocha ekonominės ko­
operacijos ir kylančio gyveni­

manyti, 
žmonės 

sistemą, 
priklau-

vėl

da-

gerai dirbtų, turi 
kelis svarbius prin-

tarptautini susitari-

tų tau­
tai pa­
galima 
ir pla-

sveikatos. 
tūkstančiai 
vieną arba

Kai kur mokytojai moka 
vieną arba daugiau svetimų 
kalbų, kiti mokina per vertė­
jus. Quincy, Mass., grupė fi­
nų sėkmingai baigė pirmosios 
pagelbos kursus su vertėjo 
pagelba, kaip ir grupė kinie­
čių Sacramento, Californijoj. 
Didžiuose miestuose kaip New 
York, Chicago, Brooklyn ir 
panašiai, kur yra daug mo­
kančių svetimų kalbų, klasės 
dažnai 
kalbose.

Visos 
įstaigos
tojų, kurie gali dėstyti šiuos 
dalykus. Klasės yra sudaryto? 
tinkamais laikais. Jeigu užin- 
teresuoti užsirašykite prie 
Raudonojo Kryžiaus (Red 
Cross Chapter Headquartersj.
Reikalinga savanorių

Manoma, kad savanoriai pa­
aukojo net 975,000,000 valan­
dų žmonijos naudai, kas yra 
puikus rekordas Amerikos 
moterų, kurios dirbo po Raud. 
Kryžiaus vėliava praeitais me­
tais. Daugiau negu 3,000,000 
moterų padėjo įsteigti šį pui­
kų rekordą. Dabar kada vasa­
ra baigiasi, Raud. Kryžius 
savanorių patarnavimai 
prasidės.

Raportai iš visų šalies 
lių pabrėžia kaip svarbiai
merikos svetimos kilmės mo­
terys prisidėjo prie šių milži­
niškų pastangų. Visur jos au­
kavo savo laiką ir dėjo pas­
tangas, kad tik visi Raudono­
jo Kryžiaus darbai butų pa­
sekmingi.

Daugelis iš jų dirbo kaipo 
slaugių pagelbėtojos, jos padė­
jo palengvinti kritišką truku­
mą slaugių. Kitos veikė mote­
rų ir kanteonų korpuse, teik­
damos svarbų patarnavimą jų 
apielinkėms ir armijai ir lai­
vynui. Kai kurios tarnauja 
Raud. Kryžiaus skyriuose, na­
muose, Raud. Kryžiaus infor­
macijų vietose, krautuvėse ir 
kitur, ir dar kitos nenuilstan­
čiai veikė Karo Fondo vajuje, 
kad organizacija galėtų tęsti 
jos svarbų daroą per sekamą 
metą. Dideli skaitliai moterų 
gamino chirurgiškus banda­
žus, drabužius ir įvairių rųšių 
mezginius netik musų karei­
viams ir jūreiviams, bet nelai­
mingoms karo aukoms visa­
me pasaulyje

mo standardo. o ne kylančios 
kompeticijos arba žemo gyve­
nimo standardo.

5. Turi būti pripažinti prin­
cipai vienodo suverenumo vi­
soms valstybėms, didelėms ir 
mažoms, ir drauge su tuomi, 
pripažinimas principo, kad ke­
lias turi būti prirengtas ne­
priklausomybei ir savivaldybei 
tų žmonių, kurie reikalauja 
laisvės, kaip tik jie bus pozi­
cijoj priimti tą teisę.

6. Pagaliau, tokiame pasau­
lyje už kurį mes kariaujame, 
neturi būti reikalo egzistuoti 
tokiam terminui, kaip rasinė 
arba religinė mažuma.

Jis pabrieždamas šeštą 
punktą, jeigu pasaulio žmonija 
kariauja ir miršta užlaikyti 
ir įamžinti žmogaus laisvę, su­
lig teisės, ar galima 
kad Jungtinių Tautų 
sutiktų vėl įsteigti 
sulig kurios žmonija
sytų prie tokių mažumų? Ly­
gybė žmogaus, kaip ir lygy­
bė žmonių, negali būti suteik­
ta nusprendimu. Lygybė pri­
klauso nuo jų atsiekimų ir nuo 
jų asmeninių vertybių. Bet ly­
gybė žmonijai progų ir teisių 
jrra suteikta pagal šventą tei­
sę, tai yra esencija demokrati­
nio įsitikinimo.

Prieidamas prie šių išvadų, 
p. Welles įrodymui panaudojo 
susitarimus, kurie sudaro tarp 
Amerikų susipratimą, kuris 
nebuvo atsiektas per vieną 
dieną, bet įgyvendintas per 
eilę metų ir reikėjo agresijos 
prieš vieną valstiją, kad įvyk- 
dinti sujungimą ir susiprati­
mą vakarų žemyne.

Gali būti, kad tikriausias 
kelias kurį Jungtinės Tautos 
galėtų sekti, • tai sudarymas 
tarptautinės organiza c i j o s 
evoliucijos budu. Praktiškas 
patyrimas. kurį Jungtinės 
Tautos įgijo karo metu ir kai 
pergalė bus iškovota, aiškiai 
įrodys kokios rųšies organiza­
cija galės tą atsiekti. Del tų, 
kurie kalba už izoliaciją jis 
įspėja, neklausyti tų cinikų, 
kurių balsus kartas nuo kar­
to girdime ir kurie sako, kad 
karai visada buvo ir bus.

Reikalingos Raštinei Darbininkes
Mašinistės, Stenografės ir Abelniems 

Raštinėms Darbams
Mokančios anglų arba lietuvių kalbą lietuvaitės. Ge­
ros ir pastovios, karo neliečiamos darbo sąlygos. 
Trumpos valandos. Apmokamos atostogos. Nepa- 
tyrusioms raštinės darbuose mokame garą algą. Di­
desnė alga pagal aptyrimą ir užsitarnavimą.

Rašykite, pranešant smulkmenas apie savo išsi­
lavinimą, patyrimą, amžių ir kokią algą norėtumėte 
gauti.

Kreipkitės sekančiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30-th SU New York 1, N. Y

didėjas tobuluinas 
mes dar negalime 
išmanyti. Kaip ir 
šitą pasaulį, mes
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Amerikos Lietuvių Veikla
* New Yorko Miesto ir Visos Valstijos 

\ Draugijoms Bei Kuopoms
Rugsejo-Septeniber 9 d. visame musų krašte Valsty­

bės Iždo Departamentas pradeda Trecios Paskolos vajų, 
kūno metu norima sukelti 15 bilianų doleriu. Tokia su­
ma tikrai bus sukelta, jei visi krašto gyventojai nuošir­
džiai rems vyriausybės prašymą. Vyriausybė prašo vi­
sų talkos. Ji prašo ir visų lietuvių paramos. Lietuviai 
amerikiečiai visada lojaliai rėmė savo vyriausybę, tad 
rems ir šios naujos paskolos darbe.

Mes kviečiame Jūsų draugiją ir visus narius uoliai 
pasidarbuoti uito rugsėjo 9 iki spalio 2 d. Draugijos ir 
atskiri asmens, šalia nuolatinio bondsų pirkimo, turėtų 
per šį vajų atidėti savo taupmenų ekstra dalį į naujos 
paskolos bondsus. Mums, lietuviams, svarbu ne tik Ka­
ro Bondsus pirkti, bet ir žinoti, kokiu dydžiu mes prisi­
dedame savo kraštui ginti ir visam pasauliui laisvę už­
tikrinti. Todėl svarbu surašyti, už kokias sumas per 
naują vajų New Yorko valstijos lietuviai išpirks bondsų.

Karo Bondsų Komitetas giliai tiki, kad per šį Tre­
čios Karo Paskolos vajų New Yorko valstijos ir miesto 
lietuviai išpirks Kuro Bondsų už vieną miliona dolerių. 
Taip yra pažadėta Iždo Depai t unentui. Už tai nupirk­
sime .kariuomenei tris bombanešius, kurie bus pavadinti 
lietuviškais vardais. Kviečiame Jūsų draugiją ir narius 
kooperuoti: visi nariai prašomi ne tik šiame vajuje pirk­
ti Karo Bondsus, bet ir pranešti Lietuvių Karo Bondsų 
Komitetui, už kiek pirko.

Nupirkę Karo Bondsų, praneškite draugijos, kuo­
pos ar pavienių asmenų vardus, už kiek bondsų pirkote, 
įrašant savo pirktų bondsų numerius. Jei esate Karo 
Bondsų pirkę balandžio mėnesy, šiais metais ir jei apie 
tai dar nepranešėt e New Yorko Lietinių Karo Bondsų 
Komitetui — padarykite tai dabar.

Lai po Trečiosios Karo Paskolos Vajaus pakįla į 
kovą su priešais trys bombanešiai, pavadinti lietuviškais 
vardais! Ir jie pakils, jei visi prie šio vajaus širdingai 
prisidėsime.

Su gilia pagarba.
NEW YORKO LIETUVIŲ KARO 
BONDSŲ KOMITETO VALDYBA:

P. Bajoras, pirmininkas,
Kun. J. Balk imas., vice pirm.,
J. Laučkas, sekretorius,
J. Boley, sekretorius,
A. Mikalauskas, iždininkas.

Apie pirktus bondsus praneškite šiuo adresu:
J. LAUČKA,

222 So. 9-th St.,
Brooklyn, N. Y.

Laisves Melai Ir Šmeižtai
Rugpiučio 29 d. Klasčiaus 

Parke, Maspeth, N. Y. įvyko 
piknikas Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus paramai. Laisvė No. 
207, iš rugsėjo 2 dienos lai­
doje pasivėlino pikniko suren­
gimą pasisavinti kokiems tai 
“Progresyviams”. SLA 5 ap­
skritį vadina negyva raide, mi­
ni kokius tai rengėjus, kurie 
pikniko rengimą sugadinę ir 
vėliaus progresyviai negalėję 
jo atitaisyti. Piknikas buvęs 
mažiukas todėl, kad Laisvė ir 
komunistų draugijos nebuvu­
sios kviestos prie rengimo. 
Turiu pasakyti, kad tokie 
Laisvės išvedžiojimai yra me­
lagystė ir šmeižtas.

Pikniko istorija ve kokia: 
SLA 5 apskričio valdyba, ku­
rioje yra A. Lukoševičius, V. 
Ambrozevičius, R. Zidžiunas, 
A. B. Strimaitis ir K. J. Pau­
lauskas, kuriuos Laisvė šmeiž- 
dama vadina smetonininkais ir 
grigaitininkais, kurie tokiais 
nėra, sumanė kviesti vietos 
lietuvių draugijas ir bendrai 
surengti pikniką Raudonojo 
Kryžiaus naudai. Man teko 
draugijas kviesti ir išsiunti- 
tinėjau net 59 kvietimus. Lais­
vės nekviečiau, nes laisviečiai 
užimti išimtinai rusų rėmimu.

Liepos 30 d. Piliečių Kliube. 
Brooklyne, įvyko šaukiama 
konferencija arba pasitarimas 
pikniko rengimui. Dalyvavome 
apskričio valdybos nevisi na­
riai r atsiuntė atstovus šios 
draugijos: šv. Jurgio Draugi­
ja, Lietuvių Amerikos Pilie­
čių Kliutas, Liuterio Martino 
Draugija, LDD kuopa, SLA 
38 kuopa, LSS kuopa ir Nau­
joji Gadynė.

Konferencijoje iškėlėme S. 
L. A. 5 apskričio sumanymą 
pikniką rengti ir visi delega­
tai pritarė vienbalsiai. Tapo 

išrinktas rengimui komitetas 
sekančiai: A. Lelis, pirm., K. 
J. Paulauskas, sekr., J. Jasiu- 
nas, iždin. ir komiteto nariais: 
A. Zizas, P. Bajoras, J. Gla- 
veskas, J. Andriuškevičius, 
St. Strazdas ir J. V. Stilsonas. 
Komitetas ant vietos turėjo 
savo pasitarimą ir pavedė 
valdybai pasiteirauti kaslink 
parko ir dienos rengimui. Vi­
si trys valdybos nariai nuva­
žiavome į Maspethą pas p. 
Klasčių ir jis rugpiučio 29 die­
nai parką davė nemokamai.

Valdyba ir komitetas ėmė­
mės už darbo, nes laikas buvo 
trumpas. Atsispausdinę plaka­
tus ir bilietus ir pradėjome 
lankytis į draugijų susirinki­
mus su kvietimais. Šv.”Jurgio 
draugija paėmė 30 bilietų, S. 
L. A. 38 kuopa 20 bilietų, Lie­
tuvių Amerikos Piliečių Kliu- 
bas 50 bilietų ir Lietuvių 
Kriaučių Lokalas 54 prisidėjo 
prie rengimo paimdamas 50 
bilietų. Komiteto nariai bilie­
tų pardavė p. Lelis, p. Zizas, 
p. Jasiunas, p. Lukoševičius ir 
aš. Iš anksto bilietų pardavė­
me 213 už $106.50.

Prie pikniko, vartų bilietų 
pardavėme 537 už $268.50, vi­
so 750 bilietų už $375.00. Kaip 

■ matote, pikniką niekas nebu­
vo pradėjęs rengti ir niekas 
jį nesugadino ar atitaisė. Ren­
gėme išrinktas komitetas ir 
daug sunkaus rengimo darbo 

; prisėjo atlikti pirmininkui p.
A. Lėliui, iždininkui S. Jasiu- 
nui ir man, kaipo komiteto 

! sekretoriui. Mes pradėjome 
pikniką rengti ir jį surengė­
me, o Laisvė meluoja sakyda­
ma, kad mes jį sugadinome ir 
tik tuzinas atsilankiusių lais- 

i viečių jį pataisė. Ar tai yra 
gražu labdaringus darbus dir­
bančius žmones šmeižti? Jeigu 

l tik turite norą ir pasišventi-

I mą, galite ir jus pasidarbuoti, 
mes jūsų nešmeišimc ir už

Į jūsų atliktus darbus sau gar­
bės nesisavinsime. Yra viso­
kių progų Raudonojo Kry­
žiaus naudai pasidarbuoti. Ga-

Į lite rengti balius, koncertus 
arba bazarus, tik dirbkite, bet 
neniekinkite kitus, kurie dir­
ba labdaringus darbus.

Nuo šio surengto pikniko 
Raudonąjam Kryžiui lieka į 
pelno $249.17. Prie to, pikni- 

i ke Raudonąjam Kryžiui gavo­
me narių ir jie sumokėjo apie 
$30.00. Nors ir pavargome, 
bet jaučiamės atlikę gražų 
darbą, o Laisvė už tai mus į 
šmeižia. Dėkui jai už tai. Mes 
dirbome ne garbės jieškoji- 

! mui, bet Raudonojo Kryžiaus 
paramai!

x K. J. Paulauskas,
Komiteto sekretorius.■

Lankėsi SLA Centre Ir 
Tėvynės Redakcijoje
Rugsėjo 1 dienos ryte, ke­

liaudami į Amerikos Lietuvių i 
Konferenciją Pittsbur g h a n, . 
pakely sustoję New Yorke ap­
lankė SLA Centrą ir Tėvynės 
redakciją, žinomi Montello, 
Mass. SLA ir kitų organiza­
cijų žymus veikėjai: Kastan­
tas Jurgeliunas, Petras Vai­
čiūnas, Jurgis Samsonas ir 
Adomas Jezukevičius. Su sve­
čiais delegatais buvo malonu j 
nors trumpai pasikalbėti ir 
pasidalinti mintimis bėgančiais 
gyvenimo reikalais ir visuo­
meniniais klausimais. Po pa­
sikalbėjimo delegatai iškeliavo 
Pittsburghan pilni energijos ir 
pasiryžimo, kad konferencija , 
butų kuosekmingiausia pa- į 
vergtos ir nuvargintos musų 
buvusios senosios tėvynės 
Lietuvos ateityje likimo ir 
gyvenimo klausime. Jų, kaip 
ir kitų į konferenciją keliau­
jančių delegatų yra viena ir į 
ta pati mintis, tai vieningu 
ir stipriu balsu Lietuvos žmo­
nių ir Amerikoje gyvenančių 
lietuvių vardu pareikšti Jung- Į 
tinėms Tautoms, kad po šio 
karo kaip kitos priešo paverg­
tos tautos taip pat ir Lietu- į 
va nori būti nepriklausoma i 
valstybė ir nepriklausomam 
gyvenimui bus pasirengus.

Rugsėjo 6 d. SLA Centre ir 
Tėvynės redakcijoje- lankėsi 
plačiai žinomas Bostone ir jo 
visoje apielinkėje biznierius ir 
SLA ir kitų organizacijų vei- ' 
kėjas p. William A. Amsie, j 
kuris švenčių proga atvyko 
New Yorkan pasisvečiuoti ir 
asmeninius biznio reikalus at- į 

j likti. Buvo malonu su svečiu 
bent trumpai pasikalbėti apie 
Bostono lietuvius, žinomus te- 
naitinius veikėjus ir jų veik- | - |

Chicago, III.
! Atostogauja ,

Musų veikėjas adv. Antanas ; 
Olis su savo žmona Vera, po- į 
rai savaičių poilsiui buvo išva- I 
žiavę atostogauti į “Juodus ■ 
Kalnus”, South Dakota vai- I 
stijoje.

i
Brooklyn, N. Y.

G ingai atostogauja
Brooklyno biznierius ir žy- i 

j mus veikėjas Juozas Ginkus 
su savo žmona Ona atostogau­
ja gražiame ponų Menderių j 
ūky, New Yorko valstijoje.

Juozas Ginkus užlaiko sal- į 
dainių palocių, vieną kartą 
savaitėje turi radijo valandą 
ir apart to, dar yra Air Raid 
Wardenu, tokiu budu jam pri- 
seina labai daug darbuotis ir j 

i nuvargti. Jis yra jau parda­
vęs ir Karo Bondsų už virš

I $100,000. Linkime Juozui ir 
jo žmonai Onai gerai pasilsėti, 
kad sugrįžę vėl galėtų ener­
gingai - darbuotis lietuvių ir 

į šios šalies naudai.

Omaha, Nebr.
Karo Bondsų 
pardavimo diena

Lietuvių Draugijų Delega­
tų Kliubas nutarė rugsėjo 19 
dieną padaryti Karo Bondsų 
pardavimo vajų. Tas įvyks šv. i
Antano svetainėje, 4 vai. po

Dariaus-Girėno Paminklui Statyti 
Konferencijos Nutarimai

Vietinių ir apielinkės drau­
gijų konferencija įvyko birže­
lio 6 d., 1943 m., 3 vai. po pie­
tų, Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo patalpose, 280 Union 
Avenue, Brooklyn, N. Y.

Fondo pirmininkas, J. Šal­
tis, mandatus tvarkyti pak­
vietė A. Gudonį ir VI. Pivoru- 
ną. Laike mandatų tvarkymo 
trumpas kalbas pasakė se­
kanti delegatai: A. Balčiūnas, 
V. Vyšnius ir J. Gražulis.

Mandatų komisija pranešė, 
jog konferencijoje atstovauja­
mos šios draugijos:

Iš Brooklynt N. Y.: Lietu­
vių Piliečių Kliubas; Lietuvių 
Atletų Kliubas; Švento Jurgio 
Draugystė; Lietuvių Amalga- 
meitų Siuvėjų skyrius 54; 
Neprigulmingas Liet. Ameri­
kos Piliečių Kliubas; Tauti­
ninkų Kliubas; Lietuvių Le­
giono Dariaus-Girėno Posto 
No. 1; Lietuvių Socialistų 
Sąjungos 19 kuopa; Moterų 
Kliubas; SLA 242 kuopa; Lie­
tuvių Darbininkų Susivieniji­
mo 1 ir 26 kuopos.

Iš Maspeth, N. Y.: Lietu­
vių Piliečių Kliubas; šv. Vin­
cento Lietuviška Draugystė; 
Lietuvių Ukėsų Associacija.

Iš Cliffside, N. J.: šv. Pran­
ciškaus Draugystė ir Nepri­
gulmingas Piliečių Kliubas.

Iš East White Plains, N. Y.; 
SLA 309 kuopa.

Viso 18 draugijų su 50 de­
legatų.

Dariaus-Girėno Fondo Ko- 4miteto pirm. J. šaltis atidarė 
konferenciją primindamas jos 
tikslą ir pareiškė, kad šiemet 
sukanka dešimts metų nuo 
skridimo ir žuvimo musų did­
vyrių lakūnų Dariaus-Girėno.

Jų drąsų žygį visi atstovai 
pagerbė vienos minutės atsis­
tojimu.

Pasiulyta išrinkti pirminin­
ką vesti šią konferenciją, už- 
gyrė tą patį, J. Šaltį.

Pirmininko raportas. Jis sa­
vo raporte plačiai pranešė 
apie buvusį veikimą.

Užrašų sekretorius A. Gu­
donis pareiškė, kad dirbęs su 
nuoširdumu, bet toliaus nega­
lįs dirbti, nes gyvena kitoje 
valstijoje, todėl negalįs eiti 
sekretoriaus pareigų, prašė 
paliuosuoti, bet apsiėmė raš­
tininko pagelbininku.

Iždininkas J. Spurga patei­
kė platų raportą, perskaitė 
visas gautas aukas iš organi­
zacijų ir nuo pavienių asmenų. 
Nuo Dariaus-Girėno Pamink­
lui Statyti Fondo įsikūrimo 
iki šiam laikui įplaukė aukų 
$2,133.78. J. Spurga prašė 
paliuosuoti nuo iždininko pa­
reigų, bet delegatams papra­
šius jo dar padirbėti, vėl ap- . 
siėme.

Finansų sekr. advokatas
Steponas Briedis pareiškė, jog i 
dirbąs kiek jam aplinkybės i
vėlina ir norįs, kad šio jo dar- ■ 
bo vaisiai butų įamžinti, kad 
atmintų musų gentkartė, jog ; 
Brooklyne gyveno tikri lietu- i 
viai. Sutiko su iždininko pa- j 
sakyta pinigų sąskaita.

Iždo' globėjas Jurgis Kar- ' 
pus ir vice pirm. Walter Sha- 
kunas yra mirę, lai ilsisi am­
žinai.

Iždo globėjas J. Kairys sa­
vo raporte pareiškė, jog fon­
do pinigai yrą tvarkoje, ir 
dirba kiek galėdamas, kad tik 
greičiaus atsiekus tikslą.

Komiteto raportai priimti 
vienbalsiai.
Valdybos rinkimai

Po trumpų diskusijų nutar­
ta išrinkti komitetą iš 8 na­
rių ir prie šio komiteto da- 

pietų. Nepamirškite visi Oma- 
hos lietuviai ateiti ir atsineš­
kite pinigų bondsų pirkimui. 
Bondsai ant vietos bus par­
duodami ir prisidėkime ~ viso­
mis išgalėmis karą laimėti. 
Delegatai pasirūpins surengti 
ir pasilinksminimą.

O. Papeildenė.

rinkti dar šešis narius, kurie 
su komitetu bendrai dirbs.

Į komitetą išrinkti šie na­
riai:

Jonas Šiltis pirmininkas, J.
J. Sherry (Šertvietis) vice pir- į 
mininkas, VI. Pivoriūnas už­
rašų sekr., A. Gudonis sekr.

j pagelbininkas, Jonas Spurga 
iždininkas, adv. Steponas Brie-

: dis finansų sekr., Juozas Kai­
rys ir Juozas Ambrozaitis iž-

I do globėjai.
Komiteto bendradarbiais iš­

rinkti šie: V. Brazaitis, A.
į Balčiūnas, P. Kyrius, M. Sta-
• kovas, Ch. Bracker, G. Mar- 
i ciukienė.
i Į

Nutarimai: Paminklui sta- į 
tyti vietos klausime kalbėjo 
visa eilė delegatų ir visi reiš-

i kė nepasitenkinimą Lituani-

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Laurinavičius Pranas, 40, 

ūkininkas; Laurinavičius Ka­
zys, 38, ūkininkas; Laurinavi­
čius Domas, 35, ūkininkas; ( 
Laurinavičiutė Teklė, 32, ūki- 
ninkė — g. v. Tauragnai

Laurinavičienė Pranė, 50, 
darbininkė; Laurinavič i e n ė 
Viktorija (Vladas), 35, šeimi­
ninkė — g. v. Vilnius.

Laušas Antanas (Stepas), 
22, ūkininkas — g. v. Mešku- 
čiai, Vornenai, Vilnius.

.Laužadis Klemensas (Jo­
nas), 41, ūkininkas; Lauža- 
dienė 30, ūkininkė; Laužadis 
(Klemas), 8; Laužadis Pra­
nas (Matas), 41, ūkininkas; 
Laužadienė Emilija, 30, ūki- į 
ninkė; Laužadytė Danutė i 
(Pranas), 6; Laužadis Stepas 
(Pranas), 1 — g. v. Senadva- 
ris, Obeliai.

Lavekovičius Aleksan d r a s 
(Vosylius), 29 — g. v. Vil­
nius.

Lavinskas Zigmas (Juozas), 
57, ūkininkas; Lavinskienė 
Bronė (Zigmas), 50, ūkininkė
— g. v. Belozariškiai, Riešė.

Lazaras (Mečys (Jonas), 
34, vežikas — g. v. Kaunas

Lazarevičiutė Ona, 19, dar­
bininkė — g. v. Alytus.

Lazauskas Kostas (Pra­
nas), 32, samdinys; Lazaus­
kienė Zinaida, 32, šeimininkė; 
Lazauskas Vytautas (Kos­
tas), 5; Lazauskas Sigitas 
(Kostas), 3 — g. v. Tveriai.

Lazauskas Jonas (Jonas),
44, mokytojas; Lazauskienė 
Ona (Laurynas), 38, mokyto­
ja; Lazauskas Antanas (Jo­
nas), 12, mokinys; Lazauskai­
tė Birutė (Jonas), 2 — g. v. 
Švenčionėliai.

Lazauskas Juozas, 13, mo­
kinys; Lazauskienė Elena, 49, 
industrialistė; Lazauskas Sta­
sys, 17, mokinys — g. v. Vil­
kaviškis.

Lazauskas Vladas (Teofi­
lis), 34, ūkininkas; Lazauskie­
nė Domininką, 24, ūkininkė; į 
Lazauskaitė Monika (Vladas), 
7; Lazauskaitė Ona (Vladas), 
3 — g. v- Vainiūnai, Kapčia­
miestis.

■Lazdinis Donius (Vladas), 
40, ūkininkas; Lazdinienė Ve­
ronika (Liudas), 30, ūkininkė i
— g. v. Kačiukai, Švenčionė­
liai.

Lazdinis Juozas (Vincas), Į
28, ūkininkas; Lazdinytė Lio­
nė (Donius), 10; Lazdinis Vy­
tautas (Donius), 5 — g. v. 
Mežoniai, Švenčionys.

Lasvoskienė Elena (Alek­
sas), ūkininkė; Lazvoskis 
Stasys, 16; Lazvoskis Juozas, 
12 — g. v. Vilkaviškis.

Lazauskas Jonas (Vincas), j
45, gimnazijos direktorius — ■ 
g. v. Švenčionėliai.

Laževskis Kazys (Pranas),
29, ūkininkas — g. v. Ruda­
mina, Vilnius.

Lebeckas Tomas (Tadas), ; 
80, ūkininkas; Lebeckienė Zi­
naida, 35, ūkininke; Lebeckas | 
Tadas, 9 — g. v. Galijevka, j 
Gelvonai.

Lebertavičius Jonas (Ig­
nas), 25, mokytojas — g. v. 

kos aikšte, bet neturint tin­
kamesnės vietos, negalima ap­
leisti ir šios, tad palikta ko­
miteto nuožiūrai teirautis gra­
žesnės vietos.

Paminklui projektą parū­
pinti buvo išrinkta komisija, 
bet dabar tapo atšaukta ir šis 
reikalas pavesta bendram ko­
mitetui.

Sumanymas pagerbti kovo­
jančius lietuvius karius dabar­
tiniame kare, kartu su Da­
riaus-Girėno paminklu, svars­
tytas ir paliktas atviru klau­
simu nuožiūrai valdybos.

Atšauktas tarimas iš lap­
kričio 2 d., 1941 m., įvykusios 
konferencijos, kame buvo nu­
tarta nestatyti paminklą pakol 
nebus sukelta ižde $10,000. 
Dabar minėtas klausimas pa­
liktas komiteto nuožiūrai.

Iždininko J. Spurgos užsta­
tas paliktas kaip buv $500. 
Sekamą konferenciją sušaukti 
palikta komitetui, kuomet nu­
matys reikalą.

Aukų šioje konferencijoje 
pribuvo iš organizacijų ir nuo 
pavienių asmenų $50.50. Au­
kavusių vardai jau tilpo lietu­
vių spaudoje.

Konferencijos pirmininkas
Jonas šaltis,

Užrašų sekretorius
Antanas Gudonis.

Į Svyriai, Švenčionėliai.
Lečiekienė Amelija (Juo­

zas), 45, ūkininkė: Lečickaitė 
Felicija (Feliksas), 9, mokinė
— g. v. Bilgerdaičiai, Baiso­
gala. ___ ___

Leičinskis Aleksas (Elijus)
— g. v. Girvitas, Rastovai, 
Vilnius.

Leikus Antanas, 20, studen­
tas; Leikus Jonas, 19, studen­
tas — g. v. Kaunas.

Leinartas Kostas, 32, agro­
nomas; Leinartienė Aleksan­
dra (Vilius), 28, šeimininkė— 
g. v. Pasvalys.

Lekavičius Juozas (Simas), 
41; Lekavičienė Domicėlė 
(Juozas), 40, šeimininkė; Le­
kavičiūtė Ona (Juozas), 15, 
mokinė; Lekavičius Simas 
(Juozas), 12, mokinys; Leka- 
vičiutė Julija (Juozas), 8; Le­
kavičius Juozas (Juozas), 4
— g. v. Kalviai, Kruonis.

Lekavičius Rapolas, 32, įno­
kytojas; Lekavičienė Emilija 
(Juozas), 29, mokytoja; Le­
kavičiūtė Jolita (Rapolas). 
13, mokinė — g. v. Stakliš­
kės.

Lelenas Eugenijus I Zeno­
nas), 25, karininkas — g. v. 
Vilnius.

Lelešius Pijus, 37, ūkinin­
kas; Lelešienė Marija (Ma­
tas), 31, ūkininkė; Lelešytė 
Aldona (Pijus), 12, mokinė; 
Lelešytė Elvira (Pijus), 7; 
Lelešytė Dalia (Pijus), 3 mė­
nesių amžiaus — g. v. N. Ki- 
siniškiai, Vilkaviškis.

Lelešius Pijus (Juozas). 48; 
Lelešienė Domicėlė, 30, šeimi­
ninkė; Lelešius Pijus (Pijus), 
2 — g. v. Guvaltuva, Sasna­
va.

Leika Kazys, 37, mokyto­
jas — g. v. Vėžionys, Daugai.

Lemanek Jadvyga (Jonas), 
49 — g. v. Vilnius.

Lenard Ona, 49, vienuolė— 
g. v. Vilnius.

Lenčevskis Borisas (Anta­
nas), 47, inžinierius; Lenčevs- 
kienė Ona, 31, šeimininkė; 
Lenčevskaitė Jūratė (Bori­
sas), 2 — g. v. šakiai.

Lengvenis Bronius (Balt­
rus), 36, mokytojas; Lengve- 
nienė Marija (Simas), 31, mo­
kytoja; Lengvenis Tautvydas 
(Bronius), 2 — g. v. Kaimas.
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Kuopų susirinkimai

GREENFIELD, MASS. — 
SLA 297 kp. kas du mėnesi­
nis susirinkimas įvyksta rug­
sėjo mėnesio 12 dieną, 2 vai. 
po pietų, Knights of Colum­
bus salėje. Visi .gerbiami na-
riai ir narės malonėkite daly­
vauti susirinkime ir užsimokė­
ti savo duokles, kad nebūtu­
mėt suspenduoti. Taipgi ger­
biami draugai ir draugės ži­
note, kad dabar eina Ketvir­
tas Vajus, todėl reikia visų 
narių pagelbos, kad galėtume 
prirašyti naujų narių prie šios 
garbingos organizacijos. Atei­
dami atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie SLA 297 kuo­
pos, nes tai yra visų narių ua- 
reiga. — Andrew Dėdinas, 
sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
353 kuopos susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 12 d., 1:30 vai. 
po pietų. LPDA svetainėje, 
424 Locust St., McKees Rocks, 
Pa. Visi nariai ir visos narės 
malonėkite atsilankyti ir užsi­
mokėti savo duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti. Atsives­
kite kandidatų prirašymui 
prie musų kuopos. — Olga 
Sandaitė, sekr.

CAMBRIDGE, MASS. — S. 
L. A. 371 kuopos susirinkimas 
įvyks rugsėjo 12 d., 2:30 vai. 
po pietų, kliubo kambariuose, 
823 Main St. Kviečiu visus 
narius į šį susirinkimą skait­
lingai atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptari­
mui. Neatsilankiusieji galite 
būti nubausti. Taipgi mes tu­
rime prikalbinti nors po vie­
ną naują narį, nes jau nedaug 
laiko beliko iki vajaus pabai­
gai, o mes dar nė vieno na­
rio neprikalbinome. Broliai ir 
sesės pamąstykime apie savo 
Susivienijimą Lietuvių Ameri­
koje, kuris yra didžiausias ir 
turtingiausias pasaulyje. Va­
jaus metu galima gauti nau­
jų narių, tik reikia pakalbin­
ti, tai nepamirškite atsivesti į 
šį susirinkimą. Aš pats gavau 
dar 4 naujus narius. — A. K. 
Martin, SLA 371 kp. pirm, ir 
organiz.

ANSONIA, CONN. — SLA 
66 kuopos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 12 d., 2:30 vai. po pie­
tų. lietuvių bažtytinėje svetai­
nėje. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų apsvars­
tymui. — J. Dadzevičius, sekr.

NANTICOKE, PA. — SLA
12 kuopos mėnesinis susirin-
kimas įvyks rugsėjo 12 dieną, 
priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje. Kviečiame visus na­
rius ir nares pribūti susirin- 
kiman. — Wm. Wosilius, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 
260 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks nedėlioj, rugsėjo 
1 dieną. Friendly Hall, 2548 
W. 69-th Street, pradžia 2 vai. 
popietų. Visi nariai kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti savo 
duokles, kad neliktumet sus­
penduoti. — J. JasuJevičiiis, 
sekr.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
šiuo Modernišku švelniu Budu

♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galva, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MTNT. ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MTNT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry­
ta malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.




